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Večerní bouřka s provazy 
deště nás doprovází 
do apartmánů, kde ještě 
chvíli sedíme nad mapou 
a společně s několika dalšími 
účastníky kontrolujeme 
profil a kontrolní body 
zítřejšího závodu. Nacházíme 
se v městečku Lopar 
na chorvatském ostrově 
Rab a čeká nás poslední 
trekový závod sezóny 
chorvatské trekové ligy. 
Krátce před půlnocí se 
ubíráme k potřebnému spánku 
s myšlenkami, že v případě, 
že se počasí nevylepší, 
budeme muset celou trasu 
absolvovat v nepříjemném 
dešti a vlezlém podzimním 
větru nazývaným Jugo.

Slovenský cestovatel Michal Knitl procestoval během několika 
měsíců Argentinu od Ohňové země až po hraniční oblasti 
s Bolivií na severu. Přinášíme řadu jeho tipů pro případné další 
cestovatele po této zajímavé jihoamerické zemi.

BUENOS AIRES
Hlavní město Argentiny se nachází 

na břehu řeky Rio de la Plata. Ta je zde 
široká 80 kilometrů a pro smog na druhou 
stranu, do Uruguaye, není vidět. Město je 
rozděleno na 48 městských částí. Člověk 
může jet i hodinu autem ven z centra a uli-
ce jsou stále stejné. Byty, obchodní centra 
a banky. Život se zde nezastaví ani v noci.

Snad žádný návštěvník města nevyne-
chá návštěvu Recoleta. Kostel s hřbitovem, 

kde jsou pohřbeni slavní lidé. Mezi nimi 
zřejmě i Evita. Jedna skupina lidí říká, že 
se její tělo nachází právě zde, v hrobce 15 
metrů pod zemí, kterou zaplatil majetný 
člen rodiny. Evita pomáhala chudým lidem 
a národ ji zbožňoval. Právě proto druhá 
skupina lidí tvrdí, že je pochována mezi 
obyčejnými lidmi. Tak, jak si to přála. Její 
manžel má hrob na jiném hřbitově. Po její 
smrti se ještě jednou oženil a její rodina si 
společný hrob nepřála.

Ráno to však vypadá, že se po-
časí přes noc vyřádilo, a obloha 
nás vítá vlídnou modří a hřejivými 

slunečními paprsky. Je konec listopadu 
a teplota se dle očekávání přes den 
má vyšplhat na příjemných 16 stup-
ňů. Moře si také stále drží příjemných 
16 stupňů, takže se mi ihned ráno 
v hlavě rodí myšlenka o svérázné kou-
peli, která zajisté vzbudí rozruch mezi 

ostatními účastníky. Rozhoduji se, že 
se k dnešnímu závodu postavím poně-
kud netradičně a vzdám poctu nikoliv 
fyzickým výkonům, ale spíše přírodním 
krásám zdejšího poloostrova. Loparský 
poloostrov v severní části ostrova Rabu 
je výjimečný pro svoji biologickou a pře-
devším pak geologickou rozmanitost. 
Navíc je Lopar v létě díky svým odlehlým 
plážím vyhledávaným cílem nudistů. Fe-
nomén nudismu nás však na konci lis-
topadu moc zajímat nemusí a můžeme 
se tedy plně soustředit na přírodní krásy 
zdejší oblasti. 

V devět ráno se ze startovního místa 
na Rajské pláži v městečku Lopar všich-
ni účastníci rozebíhají směrem za svými 
cíly. Většina za samolepkami a perforá-
tory čekajícími na kontrolních stanoviš-
tích, já tentokráte úmyslně ihned zůstá-
vám pozadu a nechávám velkou část 
stejným směrem upalujícího mumraje 
lidí odběhnout. Podél západního pobře-
ží poloostrova se místy kluzkou a ex-
ponovanou stezkou, klikatící se v úte-
sech nad mořem, dostávám na kótu 30 
k prvnímu kontrolnímu stanovišti KT1. 
Asi kilometr odsud je zátoka Smokvice, 
známá spíše pod prozaickým názvem 
Sahara. To proto, že velká část zátoky 
je pokryta písečnými dunami, z nichž 
vyrůstají trsy tvrdé trávy a slanomilné 
dřeviny.

Cerro Torre, Národní park Los Glaciares

Eroze vytvarovala pobřeží do bizarních tvarů

Listopadový trek na RABU

ARGENTINA KŘÍŽEM KRÁŽEM

Dalším místem, které je turistické, ale 
přesto stojí za to ho vidět, je fotbalová 
čtvrť La Boca. Čtvrť Bocy Juniors a Die-
ga Maradony. Žlutá a modrá. Stadion 
a v blízkosti známá ulička Calle Caminito. 
Barevně laděné budovy, uličky plné turistů 
a restaurace s živou hudbou a tanečníky 
tanga.

Blízko centra, při břehu řeky, se na-
chází nová administrativní čtvrť s pěknou 
zelení. Buenos Aires se svými třemi mili-
ony obyvatel dokáže poskytnout něco pro 
každého.

MENDOZA
Nočním autobusem jsem se dostal 

do centra známého vinařského regionu, 

Mendozy. Vyprodukuje až 70 procent ar-
gentinského vína. Je vstupní branou pro 
zkušené horaly, kteří se chystají na Acon-
caguu, nejvyšší horu obou Amerik, a vede 
přes ni hlavní cesta mezi Santiagem de 
Chile a Buenos Aires. Když se člověk 
začne procházet po městě, zjistí, že ni-
kdo nechce poradit, jak se dostat na hory. 
Ve městě je totiž přes 30 specializovaných 
agentur, které organizují túry, rafting, sla-
ňování, výlety na horských kolech a jiné 
atrakce. Cena přes 1000 korun za hodinu 
jízdy autem, stravu a tři hodiny šlapání 
s průvodcem se mi zdála trošku přehnaná. 
Mají i delší trasy, ale o to dražší. Stačilo 
navštívit pár agentur, zeptat se na web 
a i když nikdo žádnou mapu ukázat ne-
chtěl, pěkný výlet se dal vytušit. Gus-
tavo, který v Mendoze žije a u kterého 
jsem zprostředkováním přes CouchSurfing 
přespával, mi to zdůvodnil tím, že v Ar-
gentině příliš neexistuje kultura turistiky. 
Poztrácelo se množství lidí, a tak mapy 
neposkytují.

Když už jsem dal plán zamýšlené vý-
pravy do hor dohromady, přidal se k nám 
Piotr z Krakova. Studoval půl roku me-
zinárodní vztahy v hlavním městě Peru 
– Limě, a nyní se vydal na pár měsíců ces-
tovat. A jelikož Gustavo turistiku nemusí 
a nakonec si cestu rozmyslel, zbyli jsme 
na ni s Piotrem dva.

Vyrazili jsme z města ranním auto-
busem a viděli nádherný východ slunce. 
Začalo osvětlovat kopečky a zasněžené vr-
cholky. Původní záměr jít na Refugio San 

Antonio se rychle změnil. Šofér nás odvezl 
o kousek dál. Autobusem jsme projeli ves-
ničku Villa Potrerillos až do Manantiales, 
kde nám domácí řekl o blízkém atraktiv-
ním vodopádu.

Zem vyprahlá. Širokým údolím vede 
potůček. První hodinu kráčíme mezi keři. 
Navzdory červencovému datu a vrcholící 
zimě je krásné počasí. Slunce svítí a může 
být 5 až 10 stupňů. Potkáváme místního 
gauče, který po okolí pohání koně. Zapla-
tili jsme mu vstupné a poradil nám směr, 
kterým máme jít. Keře ustupovaly, kamenů 
přibývalo. Hory jsou kamenité a zbarvené 
více dohněda. Postupně se začala objevo-
vat sněhové pole na západních stranách 
kopců, kde slunce během dne nesvítí. Jsme 
ve výšce kolem 2 000 metrů. Vzduch je 
chladný, kolem nuly. Části potůčku jsou 
zamrzlé. Je vidět krásné rampouchy, pol-
sky „sople“.

Vodopád je stále v nedohlednu. Ale 
víme, že je ukryt na konci údolí. K jeho 
okraji se nedostáváme. Stoupáme výše 
a výše, na místo s výhledem na vodopád, 
tak vrchní část údolí. Voda padá do obrov-
ského, dole vytvořeného ledového svazku. 
Rychlým krokem kráčíme dolů. Autobus 
jede pouze jeden. Přišli jsme s předstihem 
a Piotr šel vyzkoušet místní pivo. „Děláme 
vlastní a máme spoustu kamarádů v Če-
chách,“ řekl nám domácí. V hospodě mají 
vystaveny pivní láhve snad všech českých 
značek, fotky, knížky o Praze a jednu také 
o Slovenském ráji.

Cykloturistika
v Královéhradeckém kraji

čtěte
uvnitř čísla
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➥ Pokračování ze str. 1

S
 pivem kamarád nejsem, ale Piotro-
vi chutnalo. Nasedáme do autobusu 
a pozorujeme západ slunce.

Setkáváme se s Gustavem, večeříme 
empanády – taštičky plněné masem. Čekal 
mě autobus do Santiaga. Můj odjezd ještě 
nebyl zcela jistý. Na argentinsko-chilských 
hranicích nasněžilo a byly uzavřeny. Na-
štěstí pouze jeden a půl dne.

Postupným stoupáním a přibližováním 
se do Chile přibývalo sněhu. Většina srá-
žek padne na úpatí chilských hor. Vysoké 
hory, údolí a jedna cesta s kolonami sta-
rých kamionů připomínaly úryvky z rus-
kých filmů. Téměř na konci údolí se na-
cházejí hranice, po nichž vedou serpentiny 
dolů, směrem do Santiaga de Chile.

FITZ ROY A NÁRODNÍ PARK LOS 
GLACIARES

Většina lidí přijíždí do Národního par-
ku Los Glaciares z města El Calafate, kam 
se dá dostat z Buenos Aires autobusem 
(cesta trvá jeden a půl dne) i letadlem. 
Z El Calafate jezdí pravidelně autobus 
do vesničky El Chaltén (cesta trvá tři ho-
diny) u národního parku. Další možností 
je dostat se do parku lodí, pěšky nebo 
na koni a autobusem nebo stopem z Villa 
O'Higgins v Chile, poslední vesničce před 
hranicemi. Právě na tomto, pravděpodobně 

nejméně frekventovaném hraničním pře-
chodu Chile a Argentiny, jsem se rozhodl 
při návratu z Chile do Argentiny překročit 
hranici.

Z vesničky Villa O'Higgins jedu lodí 
na druhou stranu jezera stejného jména. 
Jednadvacet kilometrů za ním ním se na-
chází chilská hranice. Celnice je u dalšího 
jezera – Lago del Desierto. Šlapat pět 
hodin kolem jezera se mi nechtělo. Celník 
se vysílačkou zeptal, zda přijede loď, která 
má jezdit pravidelně. Loď přijela a jak 
se ukázalo, pouze pro mě. Kluky jsem 
trošku zklamal, že jsem neměl argentinské 
pesos, jenom chilské. Cenu jsem věděl 
v chilských pesos a když mi řekli, že je 
to jeden a půl krát tolik, tak jsem nevěděl, 
jestli si vymýšlejí, nebo mě v Chile špatně 
informovali. Tak jsem postával před lodí, 
dokud jsme se nedohodli, že dám jen tolik, 
kolik jsem slyšel, že to mělo stát. Mnoho 
možností jim nezbývalo.

K večeru jsem pak chytil stop na roz-
cestí, kde začínala túra do údolí, odkud se 
leze na severní stranu Fitz Roye. Jen těsně 
před setměním jsem našel místo na přespá-
ní mezi stromy, které lemovaly toto široké 
údolí. Vítr sílil a celou šířkou údolí dul tak 
silně, jako jsem dosud nezažil. Usnul jsem 
v průběhu pár vteřin, přímo v Národním 
parku Los Glaciares.

Po bouři je vždy krásně. Sluneční ráno 
a nádherné hory vůkol. Po dvou až třech 

hodinách přicházím do kempu Piedra del 
Fraile, odkud se stoupá po chodníku do 
kopce po levé straně. Strmé stoupání, 
začínající únava, sníh a čím dál silnější 
vítr. Zpoza mraků se začal vynořovat ma-
jestátný Fitz Roy s úžasnou pastelovou, 
dočervena zbarvenou stěnou. Sen a cíl 
množství horolezců. Vítr přes sto kilomet-
rů za hodinu neposkytuje mnoho možností 
na lezení. Expedice zde často čekají týdny 
až měsíce, aby si mohly zalézt. Fitz Roy 
i Cerro Torre mají stěny vysoké kolem 
osm set metrů. Jak mi řekli kluci, co si 
právě pod skálu při Paso del Quadrado 

odložili věci na lezení, lezení je to na dva 
dny, během kterých, a to zejména přes noc, 
když člověk spí zavěšený na skále, nesmí 
foukat. I když zůstávají na místě dva týdny, 
nevěří, že by měli na počasí takové štěstí, 
aby se jim podařil výstup.

Za deštivého počasí jsem se dostal 
do vesničky El Chaltén. Odtud vede něko-
lik stezek. Jedna z nejkrásnějších túr smě-
řuje k Laguně Torre s nádherným Cerro 
Torre. Jezero, ledovec a překrásná scenérie 
vůkol.

LEDOVEC PERITO MORENO – 
A PŘECE TAJE

Několik hodin jízdy autobusem, na již-
ním konci Národního parku Los Glaciares, 
se nachází mohutný a vysoký ledovec 
Perito Moreno. Stezka vede tak blízko, 
že je možné poslouchat praskající ledy 
na okrajích, i uvnitř ledovce. Ledovec je 
znám jako jediný, který se stále zvětšuje. 
Pravdou však je, že každé dva až tři roky 
se přední část ledovce pod tlakem zřítí 
a ledovec tak začíná růst znovu a znovu. 
Ledovec se táhne z masivního Campo Hie-
lo Sur a končí u výběžku, kterým odděluje 
dvě jezera. Jak led roste a hrubne, hladina 
menšího jižnějšího jezera klesá. Tlakem 
vody severního jezera se ledovec začne 
podmývat. Vytvoří most, který se později 
zhroutí. Sledovat ledovec by se dalo i ho-
diny. Praskání, jednou za čas i ulomení 

a pád velkého kusu přední stěny ledu s ob-
rovským rachotem. Před několika lety zde 
byl přímo u ledovce kemp, kde měl v noci 
člověk představení v podobě praskání ledu 
zaručeno. Dnes je přespání zakázáno a do-
volena pouze jednodenní návštěva.

STOPOVÁNÍ ZA ZÁŽITKEM
Pokračoval jsem směrem na jih, 

do města Ushuaie v Ohňové zemi. Cesta 
nevede pouze Argentinou, ale prochází 
i přes chilské území. Převážení ovoce je 
zakázáno. Na každé hranici je třeba vy-
ložit všechny věci, trvá to dlouho. Kromě 

autobusu jsem jednu část cesty i stopoval. 
Po pár minutách čekání na čerpací stanici 
mě bere Jorge s mámou, Mají namířeno 
do vesničky Punta Delgada, 10 kilometrů 
za odbočkou do Ushuaii, na XV. pěvecký 
Festival del Cantar San Gregorio, Konal 
se v místní tělocvičně. Přišla celá vesnice. 
Přespal jsem ve stanu ve dvoře u Marca, 
Jorgeho kamaráda.

Ráno, navzdory pokračujícímu festiva-
lu, jsem stopoval dál. Čtyři krátké a rychlé 
stopy mě dovedly na místo uprostřed ni-
čeho. Když mě tam viděl řidič kamionu, 
který mi předtím řekl, že stopaře má 
zakázáno brát, zastavil. K večeru jsme 
dojeli do Rio Grande. Zkoušel jsem štěstí 
opět. Po chvíli zastavil Tomas, domácí 
gauč. Vzal mě 40 kilometrů na jedinou 
obrovskou farmu v oblasti Estancia Via-
monte. Vyzařoval z něho obrovský šarm, 
něco vnitřně velmi silné. Nikoho takového 
jsem dlouho nepotkal. Farma, na níž žil, je 
obrovitánská a patří tchánovi. Jeho žena 
je pátou generací anglické rodiny a pořád 
doma mluví anglicky. Tomasovy kořeny 
jsou francouzské, ale francouzsky neumí 
ani slovíčko. Jazyk přetrval pouze dvě 
generace. Výborně se zde spalo. Za den 
zkonzumují až kilo masa na osobu! Šunka 
na snídani, hovězí polévka, maso jako 
hlavní jídlo a ještě i na večeři. Jen občas 
mají rybu. V Argentině je prý průměr 200 
gramů masa na osobu na den.

BOBR V OHŇOVÉ ZEMI
Po pár hodinách další stopovací jíz-

dy jsem se dostal „na konec světa“, do 
Ushuaie. Národní park Tierra del Fuego 
se nachází jen pár kilometrů za městem. 
Byla polovina listopadu, zataženo, místy 
přeháňky, na hřebeni sněhové. Nejvíce mě 
v parku překvapily rozlehlé bobří přehrady 
a říční systém, který si zde bobr vytvořil. 
A přitom je to tvor, který by zde neměl 
co dělat. Byl dovezen během španělské 
kolonizace. V oblasti nemá přirozených 
nepřátel a úplně mění místní ekosystém.

KAMIONEM ZA VELRYBAMI
A zase nazpátek na sever. Po dvou 

rychlých stopech jsem se zaseknul na dvě 
hodinky v Rio Grande a až večer na hrani-
ci se na mě usmálo štěstí. Dva mladí kluci 
jeli až do města Bahia Blanca v provincii 
Buenos Aires. Patnáctiletý kamion s více 
než dvěma miliony najetých kilometrů. 
Kluci nejedli, nepili a 24 hodin nonstop 
řídili. Střídali se. Pokud by jedli nebo pili, 
prý by byli ospalí. Řidič byl v mém věku. 
Jeho otec byl také řidičem a jeho tchán, 
který jej doprovázel, dělal automechanika. 
Živí ženu a malou dceru. Výdělek 2000 
dolarů je slušný, ale domů se dostane 
pouze na pár dní v měsíci. Pocit během 
jízdy byl super. Jet v kamionu uprostřed 
liduprázdné krajiny je mnohem lepší než 
v autobuse plném turistů. Ale jelikož v Ar-
gentině žádné limity doby jízdy nemají, 
byl jsem rád, když cesta byla u konce.

Najednou jsem se ocitl 1500 kilometrů 
severněji. Na východním pobřeží Argen-
tiny na poloostrově Valdez. Léto v plném 
proudu. Peninsula Valdez a hlavně vyhlíd-
kové plavby spojené s pozorováním velryb 
jsou jediným místem na pobřeží, které stojí 
za návštěvu. Zbytek je, kromě nejjižnějších 
několika desítek kilometrů při Ushuaii, 
čistá pampa jako měsíční krajina. Prosinec 
je konec sezóny a obdobím, kdy velrybí 
samci už dávno odplavali na pobřeží Ant-
arktidy hledat potravu. Tou se zásobí a při 
návratu mají až půlmetrovou zásobu tuku. 
Během plavby výletní lodí, která plula 
mnohem dále, než se běžně pluje, jsme 
viděli dvě velrybí samice se dvěma malými 
a jednoho mladého, který se nám s radostí 
předváděl a ukazoval svůj velrybí ocas. Pro 
běžného člověka není vůbec jednoduché 
je rozeznat. I mladé velryby jsou velké. 
Byly jedny z posledních, které zde zůstaly. 
Nacházely se téměř na otevřeném oceánu, 
pomalu se připravovaly na odplutí. Během 
hlavní sezóny jich na těchto místech žije 
přes 2 000 a populace každým rokem roste 
o 7 procent. Velryby nemají zuby a jejich 
věk se těžko určuje. Odhaduje se, že se 
dožívají 70 až 80 let. Nedávno našli mrtvou 
velrybu, v níž byla zapíchnutá starodávná 
harpuna, kterou domorodí obyvatelé lovili 
velryby na jihu koncem 19. století. Žila 
přes 100 let! Velryby jsou velmi zvědavé, 
a když jsme je našli a pomalu se přibližo-
vali, téměř po celou dobu pluly v blízkosti 
lodě a párkrát ji i podpluly. Během plavby 
jsem se seznámil s Portugalci, kteří si 
pronajali autíčko. Dovolili mi přidat se 
na výlet po celém poloostrově. Prohlédli 
jsme si lachtany, sloní tuleně a také kolonii 
magalánskych tučňáků. ➨

Je aktivní pobyt běžného občana 
v přírodě v souladu se základní filosofií 
vašeho ministerstva?

Určitě ano. Ministerstvo životního pro-
středí je někdy posuzováno jako instituce, 
jež má zakazovat přírodu lidem, což je sa-
mozřejmě nesmysl. Naším záměrem je při-
blížit, ale i dát mantinely lidem, kteří chtějí 
trávit svůj volný čas aktivně v přírodě, ne 
ji ničit. Regulace je nutná, ale snažíme 
se, aby administrativních příkazů bylo co 
nejméně. Negativních příkladů chování 
lidí v přírodě bychom jistě našli dost, ale 
domnívám se, že většina se chová slušně, 
v souladu s ochranou životního prostředí. 

Cykloturistika je fenoménem součas-
né doby, na její rozvoj se vydává nemálo 
finančních prostředků. Jsou vždy účelně 
využity?

Je evidentní, že jiné požadavky na cyk-
loturistiku budou v národních parcích, chrá-
něných krajinných oblastech, než v běžné 
krajině, městech a obcích. Budovat asfalto-
vé cyklostezky je leckde zbytečný přepych, 
někde mi to připadá jako příklad, že peníze, 
zvlášť z evropských fondů, utratit musím. 

Turisté se na toulkách přírodou se-
tkávají nejen s krásnou krajinou, ale 
i s nepořádkem kolem cest. Připravujete 
zpřísnění sankcí za tento nešvar?

Nepořádek obvykle uvidíte tam, kde jej 
už jiní předtím zanechali. Připravujeme zá-
kon o odpadech, kde by se měla zmíněná 
problematika razantněji řešit. Významný je 
přístup obcí, měst. Jsou místa, kde se ani 
neodvážíte papírky dát někam jinam než 
do koše, protože je tam všude až nesku-
tečně čisto. Naopak jsou lokality, kde je 
nepořádek vidět na první pohled. 

Hluk nám drásá nervy i v přírodě, kde 
se v lese prohánějí motorky, na vodě a na 
sněhu skútry. Budou limity hluku přísnější?

Problematika hluku, ale i ovzduší, je 
velice složitá a musí ji řešit více minis-
terstvech komplexně. Než se dospěje 
k účinným legislativním změnám, mají 
ke zmírnění hluku jisté možnosti i města, 
obce samotné. V zahraničí je běžné, že 
v některých městech nesmějí ve frekven-
tovaných místech jezdit v noci motorky, 
jinde jsou další omezení. U nás jsou zmí-
něné nešvary trpěny, řešeny jen málo. 
Samostatnou kapitolou jsou komunikace 
se stále rostoucím provozem, kdy ve vět-
šině měst neexistují obchvaty a stovky aut 
a kamiónů se řítí i historickými centry. 

Připravuje se vyhlášení nových ná-
rodních parků, Křivoklátska a Jeseníků?

Situace na Křivoklátsku je jednodušší, 
protože zde existuje všeobecná shoda sta-

rostů měst a obcí, podnikatelů, že národní 
park chtějí. V Jeseníkách se někteří obá-
vají, že s otevřením parku přijdou omezení, 
která ovlivní jejich ekonomickou aktivitu, 
infrastrukturu, pohyb v přírodě aj. Diskuse 
na dané téma však v Jeseníkách bude 
pokračovat. 

Citlivou problematikou je boj s ků-
rovcem, zejména na Šumavě. Rozšíří se 
zóny kácení v postižených lokalitách?

Proti kůrovci, obávanému brouku, se 
zasahuje všude v Evropě, nejenom u nás. 
Výjimkou jsou ty nejpřísněji střežené ob-
lasti národních parků, nebo některé rezer-
vace. Stejná situace je v České republice, 
což platí třeba pro Jeseníky a zejména 
Šumavu, kde je momentální stav nejhorší, 
protože se proti kůrovci nezasahovalo. Le-
tos bude situace hodně složitá, o určitých 
opatřeních se mělo rozhodnout už dřív, 
na řešení jsou protichůdná stanoviska. 
Část veřejnosti radí nezasahovat vůbec 
v národním parku, jiní naopak, že všude. 
Někteří odborníci tvrdí, že na zásahy je 
příliš brzo, další, že je už pozdě, názory 
se liší i na použití alternativních prostřed-
ků – zda jenom kácet stromy a ne použít 
lapačů. Smutné je, že se skupiny ekologů, 
vědců, lesáků, ale i představitelů měst 
a obcí, podnikatelů nedokážou dohodnout 
na rozumném kompromisu. 

Jaký je stav jednání o rozšíření lodní 
dopravy na Labi?

Zatím ministerstvo posuzuje vliv navrže-
ného projektu o lodní dopravě na ochranu 
životního prostředí, na konečné stanovisko 
je příliš brzo. Projekt je to mezinárodní, kdy 
německá strana chce rozšířit lodní dopravu 
na Labi, u nás je citlivá záležitost ochrany 
životního prostředí v národním parku České 
Švýcarsko, ale nejenom tam. Téma musí 
vyřešit vlády obou zainteresovaných zemí. 

Jaká se spolupráce s orgány Evrop-
ské unie?

Sféra ochrany životního prostředí je 
jednou z těch, kde je legislativa nejvíc har-
monizována, z téměř osmdesáti procent. 
K samostatnému rozhodování o některých 
záležitostech máme relativně malý pro-
stor. V rámci Evropské unie se připravují 
nové direktivy na ochranu ovzduší a od-
padech. 

– mm –

Jeden z pomníků na symbolickém hřbitově u Bariloche
(u jezera a národního parku Nahuel Huapi)

Iguazú (pod spodní vodopád se konají výlety
na lodích a člověk je do poslední nitky promočený)

ARGENTINA

Outdoor a ochrana životního prostředí
Rozhovor s ministrem životního prostředí, Mgr. Tomášem Chalupou



MĚSTO, KDE NIKDO NESPĚCHÁ
Nočním autobusem jsem se přesunul 

do El Bolsonu, jednoho z nejznámějších 
hippie míst v Jižní Americe. Lidé jezdí 
v autech z 60. a 70. let a nikdo nikam 
nespěchá. Venku na náměstí byly nedělní 
trhy a čtyři hipisáci chodili kolem a hráli 
na bubny. Příkladem života v El Bolsone 
je Mika, dcera Federika, u kterého jsem si 
v zahradě postavil stan. On pracuje jako 
taxikář a nezdá se, že by ho nějak trápi-
lo, že Mika velmi do školy nechodí a již 
v prvním ročníku na střední škole propad-
la, když neudělala dva ze šesti předmětů. 
Však má čas a ať si užije. El Bolson není 
pouze hippie místo. Obklopují ho i kopce. 
Cerro Piltriquitrón, na který se začíná 
stoupat nedaleko města, je jedním z nej-
krásnějších. Vyšel jsem pouze kousek nad 
horskou chatu. Oblast byla velmi suchá. 
Převládaly skály a kameny, zeleně zde by-
lo minimálně, na kopcích žádná. působivé.

VODOPÁDY IGUAZÚ
Sedmnáct hodin jízdy autobusem 

na sever z Buenos Aires je Puerto Iguazu, 
hlavní brána k majestátním vodopádům 
Iguazú. Jsou uprostřed nádherné přírody. 
Celý den bylo co obdivovat. Voda se řítí 
dolů množstvím vodopádů. Pod jeden jsem 
absolvoval výlet na člunu. Ani jedna nitka 
nezůstala suchá. V srdci vodopádů je malý 
ostrůvek s výhledy a pláží. Lidé se koupají 
a radují z pohledu na vodopády, které je 
obklopují ze všech stran. Po síti chodníků 
by se dalo procházet i dva dny. Brazilská 
část vodopádů je mnohem menší. Nabízí 
pouze jeden chodník s krásnou vyhlídkou 
na konci a jiný úhel pohledu.

Vodopády jsou na hranici Argentiny 
a Brazílie, jen pár kilometrů od hranic 
s Paraguayí. Tato trojhranice a hlavně pa-
raguayské Ciudad del Este je známo lev-
nou elektronikou a kontrabandem. Na hra-
nici kontrolují pouze lidi, kteří jim ukáží 
pas. Dá se tu koupit téměř vše jen za pár 
drobných.
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➨ Po poznání života koz jsem se přesunul 
do Salty. Poznal jsem Ricarda. V roce 1981 
cestoval osm měsíců po Evropě a vzpo-
mínal, jaké to tehdy bylo. Považuje se za 
so cia lis tu, marxistu, leninistu a antiameri-
kanistu. U Ricarda jsem potkal novoman-
žele Tomase z Litvy a Victorii z Argentiny. 
Victoria přes rok pracovala na několika 
místech Evropy, až nakonec zakotvila v Lit-
vě. Tam se poznali a vzali. Byli již pátý den 
na cestě z jižní provincie Chubut. Od rodičů 
si půjčili auto a já se na dva dny stal jejich 
spolujezdcem po severní hranici země.

Raketovým tempem jsme navštívi-
li vesničku Purmamarca, známou hlavně 
pro Cerro Sítě Colores, kopec sedmi ba-
rev. Přibližováním se k Bolívii rapidně 
přibývalo původních obyvatel. Argentinci 
s evropským původem zde téměř nebyli. 
Krásné jednoduché domky, deky a šátky 
nejpestřejších barev.

Neohřáli jsme se dlouho. Po pár minu-
tách jsme začali stoupat do sedla ve výšce 
4 170 metrů! Začal jsem cítit mírnou bo-
lest hlavy. Při přejezdu sedla jsme uviděli 
domácí, jak pase ovce. Tomas, profesio-
nální fotograf, neváhal. Hned jsme zasta-
vili a šli se seznámit. Eusebia Castillo žije 
v těchto oblastech celý život. Obličej má 
poznamenaný životem ve vysokohorském 
prostředí. V zimě je zde běžně i minus 
pětadvacet stupňů Celsia, letní slunce je 
nesmírně prudké.

Za pár pár minut jsme klesli do výšky 
3 000 metrů na solnou poušť Salinas Gran-
des. Nebýt Tomase a Victorie, velmi těžko 
bych se sem dostal. Výlety organizují pou-
ze agentury a dostat se sem, se dá už pak 
jen stopem. Domácí zde pracovali a těžili 
sůl ve velkém. Každý pracovník má na je-
den den přidělen velký čtverec s půl až 
metrovou hloubkou, na kterém se pracuje 
jednou ročně. Za jeden den z něho vytěží 
až tři tuny soli! Rukavice, kukla, teplé ob-
lečení, dobré boty a velké sluneční, někdy 
i lyžařské brýle, jsou pro pracovníka při 
nesmírně silném slunci nezbytností.

Bláznivá jízda pokračovala i druhý den. 
Když jsme se probudili ve stanech před 
Humahuacou, počkali jsme na otevření 
obchodu a vydali jsme se do zapomenuté 
vesničky Iruya. Nádherná vesnička, 60 
kilometrů od hlavní silnice do Bolívie, jen 
velmi pomalu začíná žít turismem. Přícho-
zí lidé jsou spíše hippiesáci, co si přišli 
odpočinout, vyrábět náramky a bižuterii, 
než se stresovat a cestovat hlava-nehlava. 
Velmi přátelská atmosféra, chutná večeře 
s domácími na ubytovně, v níž jsem byd-
lel. Tady jsem poděkoval a rozloučil se 
s Tomasem a Victorií a užíval si poslední 
chvíle v Argentině. Okolí vysokých, su-
chých a do nespočetného množství barev 
zbarvených hor bylo magické. Po dvanác-
tihodinovém přesunu autobusem a vlakem 
jsem přijel do Uyuni v Bolívii…

RADY NA CESTY
Na vstup do Argentiny na méně než 90 

dnů občané ČR i SR nepotřebují vízum. 
Při delším pobytu je dobré si zjistit pod-
mínky víz před vycestováním. Pro lidi, 
kteří rádi cestují, může být jednodušší 
každé tři měsíce vycestovat do jiné země 
a do Argentiny se vrátit. V Buenos Aires 
má ČR i SR velvyslanectví. Běžná doba 
expozice nového pasu jsou pro Slováky 
tři měsíce. Při odcizení mnohem rychleji.

Měnou je argentinské peso. Ceny jsou 
obecně o málo levnější než u nás. Za nej-
dražší město se považuje El Calafate při 
ledovci Perito Moreno. Sever země při 
hranici s Bolívií je levnější než Patagonie. 
Značkové outdoorové oblečení stojí stejně 

jako v našich končinách. Voda z vodovodu 
je pitná, žádné očkování není povinné.

Argentina hraničí s Uruguayí, do které 
se dá nejlépe dostat lodí z Buenos Aires. 
U vodopádů Iguazú je hranice s Paraguayí 
a Brazílií. Hranice s Chile se táhne podél 
Kordiliér na západě – od vinařského regio-
nu Mendoza po Patagonii.

Nejlepším obdobím pro návštěvu Pa-
tagonie je listopad až březen, období léta 
na jižní polokouli. Pro pozorování vel-
ryb na poloostrově Valdez se doporučuje 
červenec až listopad, sever Argentiny při 
hranici s Bolívií lze navštívit celoročně, 
ale nejlépe od dubna do listopadu po dvou 
až tříměsíčním deštném období, které ale 
není příliš „bouřkové“.

Do některých národních parků se platí 
vstupné (ledovec Perito Moreno, Tierra del 
Fuego), do jiných ne (Národní park Los 
Glaciares při vesničce Chaltén, Bariloche). 
Stanování je oficiálně dovoleno pouze 
na vyznačených místech, obvykle zdarma.

Nejběžnějším dopravním prostředkem 
je autobus. Časy odjezdů autobusů jsou 
dostupné také na stránce: http://www.pla-
taforma10.com/. Retiro je hlavní stanicí 
v Buenos Aires. Cesta z Buenos Aires 
do Ushuaii trvá přibližně 50 hodin a stojí 
800 pesos = 150 EUR (s přestupem v Rio 
Gallegos). Druhou, rychlejší, ale dražší 
možností je letět s Aerolineas Argentinas 
neb LADE.

MICHAL KNITL
(Zájemci o podrobnější informace z je-

ho putování po Argentině je mohou nalézt 
v jeho cestopisu „Na juhoamerickej vlne“)

Solná poušť 
Salinas 
grandes ve 
výšce okolo 
3500 metrů, 
nedaleko 
hranic s Chile 
a Bolívií

Kvetoucí rostliny na jaře
(velikost jako náš mech)

Purmamarca a Cerro de siete colores
(kopec sedmi barev)

Stoupání na Cerro San Isidro (poblíž vesničky Cafayate)

Velryba, poloostrov Valdez (puerto pyramides)
Děti u vesničky
Amaicha, severní Argentina

KŘÍŽEM KRÁŽEM

PŘÍHRANIČNÍ NÁHORNÍ PLOŠINA, 
VLIV Z BOLÍVIE

Po pár dnech jsem se přesunul přes 
Tucumán do Tafi del Valle na začátku 
příhraniční náhorní plošiny v podhůří And. 
Město se nachází se ve výšce 2 000 metrů 
nad mořem. Kopce v blízkosti přímo vo-
laly po probádání. Stáda ovcí, koz a koní 
pobíhala po širokých náhorních pláních.

Přesunul jsem se do vesničky Amai-
cha. Krásný kaňon se zbarvenými skalami, 
devět kilometrů od vesničky, poodhalil 
kouzlo tohoto kraje.

Noc jsem po velmi dlouhé době strávil 
v hostelu, v Cafayate. Nedaleké Cerro San 
Isidro místy připomínalo Národní park 
Zion v Utahu. Skály, kaktusy obrovských 
rozměrů a nádherný výhled na velké a ši-
roké údolí. Po návratu do města jsem se 
druhý den zastavil na místní kozí farmě. 
Chovat kozy začali v roce 1997 hlavně 
pro získávání hnoje. O několik let později 
přivezli kozy z Anglie, Švýcarska a Jiho-
africké republiky a začali se šlechtěním. 
Kdo by si pomyslel, že není koza jako 
koza. Anglická dává litr mléka denně a má 
i dobré maso. Švýcarské mají jen na mlé-
ko. Dva litry denně mluví samy za sebe. 
Jen ty jihoafrické to nemají nejlepší. Ty 
chovají pouze na maso.
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Vzrůstající oblibě prožít dovolenou 
nejenom v krásném prostředí, ale 
také příjemně aktivním způsobem 

je přizpůsobena i nabídka možného vy-
užití dopravy prostřednictvím cyklobusů, 
podporovaných finančními prostředky 
Královéhradeckého kraje v rámci vy-
hlášeného dotačního titulu a za aktiv-
ní spoluúčasti měst a obcí Mikroregi-
onu Český ráj, Krkonoš-svazku měst 
a obcí, Branky, o.p.s. Náchod a Euro-
regionu Glacensis. Pro rok 2011 byla 
vyčleněna v rozpočtu finanční částka 
3.500.000 Kč do dotačního titulu Králo-
véhradeckého kraje „Podpora provozu 
cyklobusů v turistických regionech“. 

Tak jako tomu bylo již v minulých le-
tech, je připraven pro letošní rok provoz 
autobusových linek a spojů přepravu-
jících turisty s koly v turistické oblasti 
Českého ráje, Krkonoš a Podkrkonoší, 
Kladském pomezí, Orlických hor a Po-
dorlicka, včetně Hradecka s možností 
poznání i sousedního Polska. 

První cyklobusy se rozjely již na kon-
ci měsíce dubna. Provozovány budou 
převážně o víkendech a svátcích. Ně-
které pak i v průběhu pracovního týdne 
od července do srpna. 

Milovníkům turistiky bude k dispo-
zici celkem 25 linek. Přeprava je reali-
zována převážně cyklobusy s přívěsem 

Cyklistika zaznamenává v posled-
ním období bouřlivý rozvoj. Jízda 
na kole umožňuje pohyb na čers-

tvém vzduchu a současně bezprostřední 
styk s přírodou. Kolo je téměř bezhlučný 
dopravní prostředek pro všechny věko-
vé kategorie, neznečišťuje okolí, čímž 
přispívá k ozdravění životního prostředí.

Území Královéhradeckého kraje díky 
své terénní konfiguraci uspokojí nároky 
takřka všech cyklistů, kteří využívají 
kolo jako dopravní prostředek při cestě 
do zaměstnání, zábavou, dále za re-
kreací, sportem nebo k volnočasovým 
aktivitám.

Příznivcům horských kol jsou k dis-
pozici cyklistické trasy v Krkonoších, 
vytyčené Správou KRNAPu, umožňující 
návštěvníkům navštívit mnohá krkonoš-
ská atraktivní místa při nenarušování 
cenných přírodních lokalit. Bližší infor-
mace jsou k dispozici na portálu http://
www.krnap.cz nebo http://www.krkono-
se.eu/. Horské cyklistické trasy a sjezdy 
do nížin rovněž nabízejí Orlické hory, 
oblast Broumovska, Broumovských stěn, 
Javořích nebo Jestřebích hor. Atraktivitu 
území umocňují v příhraničí možnosti 
využití hraničních přechodů s Polskou re-
publikou k návštěvě sousedního území.

Podhůří kraje, nedosahující větších 
nadmořských výšek, pak nabízí možnos-
ti dalšího množství nejenom přírodních 
krás, ale rovněž historických a památ-
kově cenných lokalit a objektů.

V jižní části kraje je využitelnost kola 
jako dopravního prostředku umocněna 
převážně rovinatým terénem, a to k do-

Na víkendovou návštěvu 
Královéhradeckého kraje nebo 
dovolenou si vezměte také kolo

Cyklodoprava
KRÁLOVÉHRADECKÝ KRAJ

Malebná zákoutí 
Královéhradeckého kraje, 
historické a kulturní památky, 
přírodní lokality, rekreační 
vodní plochy, chráněná 
krajinná území, úroveň 
a nabídka poskytovaných 
služeb zvyšuje každoročně 
návštěvnost našeho kraje.

pro přepravu jízdních kol. Na některých 
spojích a linkách mají cyklobusy vyhra-
zen prostor pro přepravu jízdních kol. 
Jízdní řády jsou k dispozici na webovém 
portálu Královéhradeckého kraje adre-
se: http://www.kralovehradeckyregion.
cz/cz/aktuality/provoz-cyklobusu-v-ro-
ce-2011-42582/.

Jsou koncipovány s návazností 
na železniční spoje ČD. Cyklisté tak mo-
hou v případě potřeby dopravu vzájem-
ně kombinovat. V našich nevyšších ho-
rách Krkonoších je rovněž možné využít 
k přepravě kol na vrcholy lanové dráhy. 
Například Černohorský expres z Jan-
ských Lázní na vrchol Černé hory nebo 
ve Špindlerově Mlýnu na Medvědín.

V průběhu sezóny ujedou cyklobu-
sy více jak 140.000 km, přepraví přes 
56.000 turistů a 14.000 kol. 

Přijměte pozvání k návštěvě Králo-
véhradeckého kraje s přáním hezkých 
zážitků.

pravě do zaměstnání v rámci jednoho 
města nebo dojížďkově přijatelného 
spádového území.

Královéhradecký kraj má zpracován 
koncepční dokument týkající se cyklis-
tické dopravy. Jeho obsah je k dispozici 
na webovém portálu kraje, 

http://www.kr-kralovehradecky.cz/
cz/rozvoj-kraje/koncepce-cyklodopravy 
kralovehradeckeho-kraje-31629/. Pod 
odkazem http://gis.kr-kralovehradecky.
cz/ je možné načíst mapu cyklistických 
tras na území kraje. 

Soustavná péče o rozvoj bezpeč-
nosti silničního provozu je věnována 
rovněž oblasti cyklodopravy. Na území 
kraje tak z iniciativy měst, obcí a s pod-
porou kraje vznikají postupně samostat-
né úseky cyklostezek, jako například 
ve městě Vrchlabí podél komunikace 
I. třídy ve směru k obci Lánov, nebo 
cyklostezky k automobilovému závodu 
Škoda auto. V Trutnově byla ke konci 
roku 2010 otevřena nová část cyklos-
tezky včetně nově vzniklého přemostění 
řeky Úpy. Cyklista tak může bezpečně 

Turistická informační centra v Královéhradeckém kraji
Český ráj

Jičín 
Valdštejnovo náměstí 1,
506 01 Jičín
www: www.jicin.cz
e-mail: ic@jicin.org, mic@jicin.org
Tel.: 493 534 390

Krkonoše
Černý Důl
Černý Důl 48, 543 44 Černý Důl
www: www.cernydul.cz
e-mail: infocentrum@cernydul.cz
Tel.: 499 429 618

Dolní Maršov
Rýchorka 146,
542 24 Svoboda nad Úpou
www: www.svobodanadupou.eu
e-mail: info@chatycechy.cz
Tel.: 499 692 953

Horní Maršov 
Temný Důl 46,
542 26 Horní Maršov
www: www.veselyvylet.cz
e-mail: info@veselyvylet.cz
Tel.: 499 874 298

Hostinné
Náměstí 70, 543 71 Hostinné
www:
www.infocentrum.hostinne.info
e-mail:
infocentrum@muhostinne.cz
Tel.: 499 404 746

Janské Lázně
Černohorská 265
(budova lanovky),
542 25 Janské Lázně
www: www.janskelazne.cz
e-mail: info@janskelazne.cz
Tel.: 499 875 186

Lánov 
Prostřední Lánov 39 543 41 
Lánov www: www.lanov.cz
e-mail: infocentrum@lanov.cz
Tel.: 499 432 083

Malá Úpa
Horní Malá Úpa 129,
547 01 Malá Úpa
www: info.malaupa.cz
e-mail: info@malaupa.cz
Tel.: 499 891 112

Pec pod Sněžkou 
Pec pod Sněžkou 188,
542 21 Pec pod Sněžkou
www: www.turistapec.cz
e-mail: turista@turistapec.cz
Tel.: 499 736 280

Pec pod Sněžkou
Informační středisko
správy KRNAP 172,
542 21 Pec pod Sněžkou
www: www.krnap.cz
e-mail: tespec@krnap.cz
Tel.: 499 896 213

Pec pod Sněžkou 
Pec pod Sněžkou 196,
542 21 Pec pod Sněžkou
www: www.veselyvylet.cz
e-mail: info@veselyvylet.cz

Pec pod Sněžkou
Informační středisko
správy KRNAP, Obří Důl 128, 
542 21 Pec pod Sněžkou
www: www.krnap.cz
e-mail: isobridul@krnap.cz
Tel: 499736311

Svoboda nad Úpou 
Náměstí Svornosti 527,
542 24 Svoboda nad Úpou
www: www.svobodanadupou.eu
e-mail: info@chatycechy.cz
Tel.: 499 871 216

Špindlerův Mlýn
Svatopetrská 173,
543 51 Špindlerův Mlýn
www: www.spindlmu.info
e-mail: info@spindlmu.info
Tel.: 499 523 656

Špindlerův Mlýn
Informační středisko správy 
KRNAP, Pod Medvědínem 269, 
543 51 Špindlerův Mlýn
www: www.krnap.cz
e-mail: tesspindl@krnap.cz
Tel.: 499 433 228

Trutnov 
Krakonošovo náměstí 72,
541 01 Trutnov
www: www.trutnov.cz
e-mail: vesely@trutnov.cz
Tel.: 499 818 245

Vrchlabí 
Krkonošská 8, 543 01 Vrchlabí
www: www.muvrchlabi.cz
e-mail: info@krkonose.eu
Tel: 499405744

Vrchlabí 
Náměstí Míru 223,
543 01 Vrchlabí
www: www.krnap.cz
e-mail: his@krnap.cz
Tel.: 499 421 474

Žacléř 
Rýchorské náměstí 10,
542 01 Žacléř
www: www.zacler.cz
e-mail: muzeum@zacler.cz
Tel.: 499 739 225

Podkrkonoší – 
Podzvičinsko

Dvůr Králové nad Labem
Náměstí T. G. Masaryka 2, 
544 01 Dvůr Králové nad Labem
www: www.dvurkralove.cz
e-mail: info@mudk.cz
Tel.: 499 321 742

Hořice 
Náměstí Jiřího z Poděbrad 3, 
508 01 Hořice
www: www.horice.org
e-mail: infocentrum@horice.org
Tel.: 493 620 121

Lázně Bělohrad 
Náměstí K. V. Raise 160,
507 81 Lázně Bělohrad
www: www.lazne-belohrad.cz
e-mail: hoska-tour@hoska-tour.cz
Tel.: 493 792 520 

Kladské
pomezí

Adršpach 
Dolní Adršpach 26,
549 57 Adršpach
www: www.skalyadrspach.cz
e-mail: info@skalyadrspach.cz
Tel.: 491 586 012

Broumov 
Mírové náměstí 56,
550 01 Broumov
www: www.broumov.net
e-mail: info@broumov.net
Tel.: 491 524 168

Broumov 
Opočenského 70,
550 01 Broumov
www: www.neumann-reisen.info
e-mail: jan.neumann@tiscali.cz
Tel.: 491524635

Česká Skalice
Husovo náměstí 51,
552 03 Česká Skalice
www: www.ceskaskalice.cz
e-mail:
infocentrum@ceskaskalice.cz
Tel.: 491 453 870

Hronov
Náměstí ČSA 500, 549 31 Hronov
www: www.mestohronov.cz
e-mail: info@mestohronov.cz
Tel.: 491 483 646

Jaroměř
Náměstí ČSA 16, 551 01 Jaroměř
www: www.jaromer-josefov.cz
e-mail: info@jaromer-josefov.cz
Tel.: 491 847 220

Náchod 
Kamenice 144, 547 01 Náchod
www: www.icnachod.cz
e-mail: info@icnachod.cz
Tel.: 491 420 420

Nové Město nad Metují 
Na Zadomí 1226,
549 01 Nové Město nad Metují
www: www.infocentrum-nmnm.cz
e-mail: info@muzeum-nmnm.cz
Tel.: 491 472 119

Police nad Metují
Masarykovo nám. 98,
549 54 Police nad Metují
www: www.policko.cz
e-mail: infocentrum@policko.cz
Tel.: 491421501

Teplice nad Metují
Horní 13,
549 57 Teplice nad Metují
www: www.teplickeskaly.com
e-mail: info@teplickeskaly.com
Tel.: 491 581 197

Úpice 
Dr. A. Hejny 133, 542 32 Úpice
www: www.icupice.cz
e-mail: info@icupice.cz
tel: 499882329

Orlické hory 
a Podorlicko

Deštné
v Orlických horách
Pod sjezdovkami 164,
517 91 Deštné v Orlických horách
www: www.destne.info
e-mail: info@destne.info
Tel.: 494 663 289

Dobruška
Náměstí F. L. Věka 32,
518 01 Dobruška
www: www.mestodobruska.cz
e-mail: ic@mestodobruska.cz
Tel.: 494 629 581

Kostelec nad Orlicí
I. J. Pešiny 39,
517 41 Kostelec nad Orlicí
www: www.rtic.kostelecno.cz
e-mail: rtic@muko.cz
Tel.: 494 337 261-2

Opočno 
Kupkovo nám 247,
517 73 Opočno
www: www.opocno.cz
e-mail: infocentrum@opocno.cz
Tel.: 494 668 111

Orlické Záhoří 
517 64 Orlické Záhoří 34
www: www.orlickezahori.eu
e-mail: tic@orlickezahori.eu
Tel.: 494 542 033

Rokytnice v Orlických horách
Náměstí T. G. Masaryka 4,
517 61 Rokytnice v Orlických 
horách
www: www.info.rokytnice.cz
e-mail: info-service@rokytnice.cz
Tel.: 494 595 326

Rychnov nad Kněžnou 
Svatohavelská 105,
516 01 Rychnov nad Kněžnou
www: www.rychnovsko.cz
e-mail: mic@rychnov-city.cz
Tel.: 494 539 027

Skuhrov nad Bělou 
Skuhrov nad Bělou 84,
517 03 Skuhrov nad Bělou
www: www.skuhrov.cz
e-mail: info.skuhrov@seznam.cz
Tel: 494598248

Vamberk 
Voříškova 84, 517 54 Vamberk
www: www.ic-vamberk.cz
e-mail: infocentrum@vamberk-
city.cz
Tel: 494 320 171, 733 772 650

Hradecko
Hradec Králové 
Gočárova třída 1225,
500 02 Hradec Králové
www: www.ic-hk.cz
e-mail: icko@ic-hk.cz
Tel.: 495 534 482

Hradec Králové 
Velké náměstí 165,
500 01 Hradec Králové
www: www.ic-hk.cz
e-mail: icko2@ic-hk.cz
Tel.: 495 580 492

Hradec Králové 
SNP 699, 500 03 Hradec Králové
www:
www.kralovehradecko-info.cz
e-mail: prodejna@bktour.cz
Tel.: 495 406 090

Chlumec nad Cidlinou 
Městská knihovna
Kozelkova 26/IV,
503 51 Chlumec nad Cidlinou
www: www.ic.chlumecnc.cz
e-mail: knihovna@chlumecnc.cz
Tel.: 495 484 121

Chlumec nad Cidlinou 
Klicperova 55/1,
50351 Chlumec nad Cidlinou
www: www.ic.chlumecnc.cz
e-mail: knihovna@chlumecnc.cz
Tel.: 495 484 121

Nový Bydžov 
Husova 1370,
504 01 Nový Bydžov
www:
www.novybydzov.cz/knihovna
e-mail:
knihovna.nb@worldonline.cz
Tel.: 495 493 269

Třebechovice pod Orebem 
Masarykovo náměstí 24,
503 46 Třebechovice pod Orebem
www: www.betlem.cz
e-mail: trebechovice@wo.cz
Tel.: 602 79 58 23

Cyklobus v Českém ráji

projet Z Horního Starého Města přes 
celé město takřka k elektrárně Trutnov 
Poříčí. V Hostinném, kde byla postupně 
vybudována přes takřka celé město 
cyklostezka podél povodí řeky Labe, je 
rovněž situována „Labská stezka“ pod 
označení č. 24. V Náchodě vznikly úse-
ky cyklostezky Peklo u Nového Města 
nad Metují – Náchod Staré Město, Ná-
chod – hraniční přechod Běloves podél 
komunikace II/303, Náchod hraniční 
přechod Běloves – Velké Poříčí a Kudo-
wa Zdrój-Slone. Propojení města Rych-
nov nad Kněžnou s městem Solnice po-
dél komunikace I/14, úseky cyklostezky 
podél komunikace I/11 v Týništi nad 
Orlicí, Kosteleci nad Orlicí nebo vlastním 
statutárním městě Hradci Králové.

Pro následující období je pro zlep-
šení bezpečnosti cyklistů připravena 
k postupné realizaci cyklostezka Hradec 
Králové – Předměřice nad Labem – Smi-
řice – Jaroměř – Kuks, situovaná podél 
řeky Labe. Realizací této prioritní stavby 
tak postupně vznikne bezpečná cyklos-
tezka na Labské stezce pod označením 
č. 24 v délce okolo 30 km. 

Částečně je projekčně připraven i zá-
měr propojení měst Hradce Králové 
a Pardubic cyklostezkou podél Labe 
(pokračování Labské stezky) pod pra-
covním označení „Stezka mechu a per-
níku“. Každoročně tak v kraji přibývá 
několik kilometrů nových cyklostezek.

Není opomíjena ani postupná rea-
lizace doprovodného mobiliáře, infor-
mačních tabulí, přístřešků pro turisty 
a cyklisty, odpočívek doplněných o sto-
jany na kola. Zde je potřeba navázat 
na dobré příklady z jiných evropských 
zemí, především pak týkajících se kry-
tých parkovišť pro kola a jejich úschovy 
u železničních stanic ČD.

K podpoře cyklodopravy je již po ně-
kolik let rovněž vyhlašován dotační titul 
Královéhradeckého kraje pod označe-
ním Podpora cyklodopravy v návaznosti 
na koncepci cyklodopravy Královéhra-
deckého kraje.
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CYKLISTICKÝ

Vybrané cyklotrasy Jičínska

Vybrané cyklotrasy Kladské pomezí

Z Jičína na Trosky
Začátek trasy: Jičín

Průběh trasy: Jičín - Prachov - Pařezská Lhota - Mladějov 
- Dolský Mlýn - Trosky - Újezd pod Troskami - Jinolické 
rybníky - Podůlší - Holín - Jičín (40,5 km)

Krátký popis trasy: Na trase poznáte romantické okolí 
hradu Trosky, osvěžíte se u Jinolických rybníků a po návratu do Jičína můžete 
navštívit některou z památek z pestré nabídky tohoto města. 

Zajímavosti na trase: Regionální muzeum a galerie Jičín - muzeum hry, Valdická 
brána, Židovská synagoga, Jičín - Rumcajsova ševcovna, Prachovské skály, 
zřícenina hradu Pařez, zřícenina hradu Trosky, Válečné muzeum Újezd pod 
Troskami

Náročnost: Trasa vede převážně po silnicích třetí třídy, ale kvůli úsekům 
po místních komunikacích není vhodná pro silniční kola. Trasa je středně náročná.

Krajem drahých kamenů
Začátek trasy: Nová Paka

Průběh trasy: Nová Paka – Úbislavice – Žďár u Kumburku 
– Ploužnice – Tábor – Lomnice nad Popelkou – Libštát – 
Kruh – Karlov – Stará Paka – Nová Paka (45 km)

Krátký popis trasy: Putování Novopackem je především 
pro zdatnější cyklisty. Poznáte na něm to „nej“ ze zdejšího kraje.

Zajímavosti na trase: Městské muzeum Nová Paka, možnost odbočky 
ke zříceninám Kumburk a Bradlec, vrch Tábor s rozhlednou, Městské muzeum 
a galerie Lomnice nad Popelkou, památková rezervace Karlov, koupaliště Lomnice 
nad Popelkou

Náročnost: Trasa je vedena po silnicích i lesních cestách. Vhodnější je pro horská 
kola. Trasa je střední až vyšší obtížnosti.

Kolem Adršpašsko-teplických skal
Začátek trasy: Teplice nad Metují

Průběh trasy: Teplice nad Metují - Jiráskovy skály 
(Bischofstein) - Záboř - Liščí sedlo - Dolní Adršpach - Horní 
Adršpach - Libná - Zdoňov - Bučnice - Teplice nad Metují 
(30 km)

Krátký popis trasy: Jedná se o trasu vedoucí okolo zříceniny hradu Skály, kam děj 
jednoho ze svých románů umístil Alois Jirásek. Dále pokračuje okolo Adršpašského 
skalního města a na závěr se lze vykoupat např. na teplickém přírodním koupališti. 

Zajímavosti na trase: Teplice nad Metují – kostel sv. Vavřince, skalní město, 
Jiráskovy skály – původní zámeček a hrad Skály, Horní Adršpach – kostel sv. Kříže, 
Dolní Adršpach – skalní město

Náročnost: Trasa je kopcovitá, vhodná pro horská či trekingová kola.

Okolo Rozkoše do Ratibořic
Začátek trasy: Nové Město nad Metují, náměstí

Průběh trasy: Nové Město nad Metují (cyklo č.4034) - 
Krčín - Nahořany – hráz přehrady Rozkoš - Česká Skalice 
- Ratibořice - Zlič - Kleny - Provodov - Šonov - Nové Město 
nad Metují (30 km)

Krátký popis trasy: Jedna se o cyklotrasu po lehce zvlněné krajině Českoskalicka, 
při které můžete navštívit novoměstský zámek, Babiččino údolí, smočit unavené 
nohy ve Viktorčině splavu či se vykoupat v přehradě Rozkoš. 

Zajímavosti na trase: Nové Město nad Metují - zámek, kostel Nejsvětější Trojice, 
muzeum, Nahořany - kostel sv. Josefa, historická brána, přehrada Rozkoš – 
„Východočeské moře“ - koupání, rybaření, Česká Skalice - Textilní muzeum, 
Barunčina škola, Babiččino údolí - zámek, Rudrův mlýn, Staré bělidlo, Viktorčin 
splav

Náročnost: Trasa je nenáročná po lehce zvlněné krajině Českoskalicka, vhodná 
pro trekingová kola.

Trasa městskými lesy 
k rybníku Výskyt
Začátek trasy: Hradec Králové 
- Roudnička (zastávka městské 
hromadné dopravy č. 16)

Průběh trasy: Hradec Králové, 
Roudnička - Vysoká nad Labem - hájovna U křížku – Koliba 
- Hoděšovice - Bělečko - Hradečnice - rybník Výskyt - 
Hradečnice - lesní hřbitov - Zděná bouda - Hradec Králové, 
Malšovice (22 km)

Krátký popis trasy: Trasa vedoucí mimo jiné nádhernou 
přírodou Hradeckých lesů. Povrch lesa je tvořen rovinatým 
písčitým a nepatrně zvlněným terénem. V oblasti lesa bylo 
vyhlášeno několik chráněných území. 

Zajímavosti na trase: krásná příroda Hradeckých lesů, 
rybník Výskyt

Náročnost: Trasa je nenáročná, vhodná pro trekingová 
i silniční kola.

Pojedeme spolu do Beltéma
Začátek trasy: Hradec Králové 
(zastávka městské hromadné 
dopravy č. 7)

Průběh trasy: Hradec Králové - řeka 
Orlice - Svinary - Blešno - Krňovice – 
Muzeum betlémů Třebechovice pod Orebem (14 km)

Krátký popis trasy: Vydejte se na kole na návštěvu 
Muzea betlémů v Třebechovicích pod Orebem, kde na vás 
celoročně dýchne vánoční atmosféra. Můžete si vybrat 
ze dvou prohlídkových okruhů: běžný okruh (cca 45 min) 
zahrnuje prohlídku všech tří expozic a je bez průvodce. 
Zhlédnete Proboštův mechanický betlém, výstavu „Kouzlo 
mechanických betlémů“ a v rámci expozice zde funguje 
i prodejní obchod, ve kterém si můžete na památku zakoupit 
různé druhy betlémů nebo třeba dřevěnou hračku. Kdo 
by měl zájem dozvědět se více o mechanismu Proboštova 
betlému, může si předem objednat vyklad odborného 
pracovníka. 

Zajímavosti na trase: přírodní koupaliště Stříbrný rybník 
s nabídkou sportovního vyžití, ranč Blešno - možnost 
vyjížděk na koních, Podorlický skanzen Krňovice, Muzeum 
betlémů Třebechovice pod Orebem, městské koupaliště Bor - 
Třebechovice pod Orebem

Náročnost: Trasa je nenáročná, vhodná pro trekingová kola.

Vybrané cyklotrasy Hradecka

Orlické hory a Podorlicko

Krkonoše a Podkrkonoší

Na hřebeny Orlických hor
Začátek trasy: Deštné v Orlických 
horách

Průběh trasy: Deštné v Orlických 
horách - Luisino údolí - Zdobnice - 
Říčky v Orlických horách - Mezivrší 
- Bedřichovka - sedlo pod Šerlichem - Deštné v Orlických 
horách (34 km)

Krátký popis trasy: Tento nejnáročnější, ale současně 
jeden z nejkrásnějších okruhů turistické oblasti Orlické 
hory a Podorlicko vás zavede na hřeben Orlických hor 
do nadmořské výšky přes 1000 m n. m. Odměnou vám 
budou nezapomenutelné výhledy do české kotliny i hluboko 
do polského vnitrozemí, horská příroda s klečovými porosty, 
bukové porosty po staletí odolávající drsnému klimatu 
a samozřejmě i odpočinek v typických horských kioscích, 
které vám poskytnou nejen občerstvení, ale i přístřešek 
v případě nepohody. 

Zajímavosti na trase: Luisino údolí, Čertův důl, výhled 
na podhůří Orlických hor, Železné hory - Pěticestí

Náročnost: Trasa je středně těžká a vhodná pro silniční, 
horská a trekingová kola.

Kam teče Labe
Začátek trasy: Herlíkovice

Průběh trasy: Herlíkovice - Přední 
Žalý - rozhledna Žalý - Benecko (hotel 
Zlatá vyhlídka) - Křížovky - Kněžice 
- Vrchlabí - Horní Branná – Kunčice 
nad Labem - Hostinné (27 km)

Krátký popis trasy: Trasa začíná v Herlíkovicích, kde 
můžete nasednout na lanovku, která vás i s kolem doveze 
až k rozhledně Žalý. Z rozhledny je krásný kruhový výhled 
na blízké krkonošské hřebeny i do podhůří. Pak již nasednete 
na své kolo, sjedete na Benecko k hotelu Zlatá vyhlídka 
a dále sjíždíte přes Kněžice do Vrchlabí, Horní Branné, 
Kunčic nad Labem až do Hostinného. Odtud můžete 
pokračovat po cyklotrase č. 24 přes přehradu Les Království 
až do Dvora Králové nad Labem. 

Zajímavosti na trase: rozhledna Žalý, Krkonošské muzeum 
Správy KRNAP ve Vrchlabí, Harrachovská hrobka v Horní 
Branné, Galerie antického umění v Hostinném

Náročnost: Trasa je nenáročná, vhodná pro všechny typy kol.

Borůvková cesta
Průběh trasy: Vrchlabí - Strážné - Špindlerův Mlýn - Svatý Petr 
- Údolí Bílého Labe - Rovinka - Křížovky - Vrchlabí (51 km)

Krátký popis trasy: Pokud se vydáte z Vrchlabí 
do Špindlerova Mlýna cyklobusem, můžete si trasu zkrátit. 
Pokud však jste zdatní cyklisté, vydejte se již z Vrchlabí 
přes Strážné do Špindlerova Mlýna po cyklotrase 1A. 
Dále pokračujte po cyklotrase č. 16, kolem informačního 
centra ve Špindlerově Mlýně, do areálu Svatý Petr, kolem 
lanové dráhy Stoh, po Dřevařské cestě k Boudě u Bílého 
Labe a dále po cyklotrase č. 16 (modré turistické trase) 
zpět do Špindlerova Mlýna, kde se můžete zastavit 
a občerstvit se. Dále pokračujte přes Bedřichov, kde 
najedete na cyklotrasu 1A (červená turistická trasa), a poté 
po cyklotrase č. 12 přes Třídomí na Rovinku, po cyklotrase 
č. 10A na Přední Žalý, kde můžete vystoupat na rozhlednu 
Žalý a potěšit se krásným výhledem na blízké krkonošské 
hřebeny a občerstvit se. Ze Žalého pokračujte na Benecko 
(červená turistická trasa), dále po silnici na Křížovky a přes 
Kněžickou chalupu po cyklotrase č. 10 zpět do Vrchlabí. 

Zajímavosti na trase: Strážné, Špindlerův Mlýn, údolí Bílého 
Labe, rozhledna Žalý, Kněžická chalupa

Náročnost: Trasa je náročná, doporučená pro horská kola.

Klenoty Podorlicka
Začátek trasy: Kostelec nad Orlicí

Průběh trasy: Kostelec nad Orlicí 
- Vrbice - Doudleby nad Orlicí - 
Vamberk - Rychnov nad Kněžnou - 
Kostelec nad Orlicí (40 km)

Krátký popis trasy: Tento okruh vás zavede do Podorlicka, 
které se rozprostírá mezi Kostelcem nad Orlicí a Dobruškou, 
do území, ve kterém se budou milovníci historie a překrásných 
výhledů cítit jako v ráji. Poznáte zde spoustu nádherných míst, 
jako jsou zámky a zámecké parky v Častolovicích, Kostelci 
nad Orlicí, Doudlebách nad Orlicí a Opočně. Prohlédnete 
si rodné město F. V. Heka Dobrušku a unikátní Muzeum 
krajky ve Vamberku. Celé toto území můžete spatřit i z ptačí 
perspektivy z několika rozhleden a vyhlídkových míst, jako jsou 
Vrbice, Vyhlídka, Osičina a mnoho dalších. 

Zajímavosti na trase: Nový zámek Kostelec nad Orlicí, 
rozhledna Vrbice, zámek Doudleby nad Orlicí, Muzeum krajky 
Vamberk, pivovar Rychnov nad Kněžnou

Náročnost: Trasa je středně těžká a vhodná pro trekingová 
a horská kola.

Pohádkové Orlické hory
Začátek trasy: Šerlich (Masarykova chata)

Průběh trasy: Šerlich - Orlické Záhoří - Mostowice - Lasówka - 
rašeliniště - Zieleniec - Čihalka - Šerlišský mlýn - Šerlich (44 km)

Krátký popis trasy: V Orlických horách na vás čeká 
nekonečné množství přírodních krás a turistických zajímavostí. 
Trasa končí i začíná na vrcholu Šerlich v Orlických horách 
v nadmořské výšce 1 019 m n. m. těsně u česko-polské 
hranice, kde se nachází dominantní Masarykova chata. 
Turistická chata stojí na místě bývalé osady Scherlichgraben, 
která vznikla někdy na přelomu 17. a 18. století. Od chaty se 
otevírají nádherné pohledy jak na českou, tak i na polskou 
stranu. Jižnímu obzoru dominuje zalesněná kupa vrcholu 
Velká Deštná, nejvyššího vrcholu Orlických hor. 

Zajímavosti na trase: příroda příhraničí Polska, Čihalka, 
Šerlišský mlýn, Masarykova chata na Šerlichu

Náročnost: Trasa je středně těžká a vhodná pro horská 
a trekingová kola.
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BUGGYNY A OFFROADY
Superkarting – nejdelší motokárová trať 
v ČR, otevřený buggydroom
www.superkarting.cz

HOROLEZECKÉ STĚNY
Plzeň Škoda sport park – Venkovní le-
zecká věž výška 12 m, cca 250 m² lezecké 
plochy, 4 lezecké profily
www.skodasportpark.cz

Mýto u Rokycan Club Sladovna – Le-
zecká stěna a střelnice v PP areně v Mýtě 
u Rokycan plocha 2 500 m²
www.paintball-plzen.cz

Lezecká stěna Hannah Plzeň – 900 m²
www.tjloko-plzen.cz

Outdoorové aktivity v Plzeňském kraji
Plzeňský kraj nabízí 
návštěvníkům vyžití v celé 
řadé outdoorových aktivit. 
Před prázdninovými měsíci 
přinášíme tipy na některé 
z nich.

Sauna – Plzeň – Klatovská 51, Plzeň, 
boulderingová stěna horolezeckého oddí-
lu USK LEZEC
www.lezec.cz/oddil

K-2 – Kollárova 2, Plzeň
www.k2.lezec.cz

Havlovice u Domažlic – Bouldering 
a horolezectví, třímetrová boulderová stě-
na v objektu bývalé vodárny mezi Doma-
žlicemi a Pavlovicemi
www.ho.domazlice.cz

Penzion Houba Horažďovice – Horole-
zecká stěna a bouldering
www.penzionhorazdovice.wz.cz

Stříbro – Lezecká stěna pod náměstím, 
12 m vysoká
www.ddm-stribro.cz

Stříbro – skály u Vranova – Lezecká 
oblast vhodná pro děti a začátečníky – 
kontakt v DDM Stříbro

Nedaleko obce Vranov asi 5 km od Stří-
bra se nad údolím Mže nachází skalní 

útvar, který je méně známou lezeckou 
oblastí.

Summit Drive, Hradčany u Chlumčan 
– Horolezecké kurzy, výstupy s horským 
vůdcem, kurzy pro instruktory, lezecké 
kurzy pro děti, mobilní horolezecká stěna, 
vnitřní horolezecká stěna
www.summit-drive.cz

Peoutdoor Zbyněk Rubáš – Lezecká 
stěna – www.peoutdoor.cz

Plzeňsko – Kozelka – Kozelka je stolová 
hora čedičového tufu, která se nachází 
blízko Manětína a Nečtin asi 40 km se-
verně od Plzně. Je to přírodní památka 
a zároveň známá lezecká oblast v zá-
padních Čechách. Jedná se o kompaktní 
převážně kolmé skály, výška stěn po ob-
vodu do 30 m, široký výběr lezení. Vedení 
a dohled zkušených lezců a znalců oblasti 
zajišťuje horoklub Skoba ze Stříbra.

Plzeňsko – Polínský vch – Polínský 
vrch je menší, ale dobře dostupná oblast, 
která se nachází u obce Krsy asi 35 km 

severozápadně od Plzně. Přístup ke ska-
lám je z obce Krsy po silnici směrem 
na Polímko.
V celé lokalitě převažuje spárové lezení, 
je zde asi 60 cest obtížnosti 4 až 8.

BIKEPARKY
Špičák Bikepark – jump park – skoková 
sekce, skill center pro výuku a začáteční-
ky, minipark pro děti
www.spicak.cz

Železná Ruda – Samoty – nově otevře-
ný bikepark na pozvolném kopci na Sa-
motách, jeho náročností však budete 
překvapeni

SKATEPARKY
Plzeň – Škoda Sport Park – Plzeň – 
Roudná – Skateboardové hřiště v centru 
Plzně, Lochotínská ulice

Rokycany I – Skate park v Jeřabinové 
u. u SOU – minirampa, U-rampa, asfalto-
vý povrch, plechové překážky
www.skate-my-life.blog.cz

Rokycany II – Skate park U Plynárny, 
asfaltový povrch, plecové překážky – fun-
box a grindboxy

Sušice – Atletický areál u zimního sta-
dionu

RAFTING, VODÁCKÉ PŮJČOVNY, 
SPLAVNÉ ŘEKY
Půjčovna lodí Otava, rafting na Otavě, 
půjčovna vodáckého vybavení
www.otava.info

Pro turisty jsou splavné celosezónně zpra-
vidla Berounka od Plzně a Otava od Suši-
ce, na jaře a po deštích je možno splouvat 
i menší řeky (Mže, Úhlava, Úslava i Rad-
buza a horní tok Otavy).

VODNÍ LYŽOVÁNÍ (HRACHOLUSKY)
V blízkosti hráze vodní nádrže Hracho-
lusky, provoz od poloviny května do kon-
ce září (dle počasí) – Oddíl vodního 
lyžování při TJ Slavoj Plzeň.

P
očátek této náročnější trasy je umís-
těn cca 20 kilometrů jihovýchodně 
od Plzně v Blovicích, kde spatříme 

kostel sv. J. Evangelisty s empírovými so-
chami v průčelí, krásnou empírovou radnici 
na náměstí a barokní zámeček Hradiště 
s muzeem jižního Plzeňska. Ozdobou zá-
mečku je anglický park s několika prastarý-
mi památnými stromy, které se zámeckými 
budovami vytvářejí estetický celek. 

Za Blovicemi krajina stoupá ke vsi Stru-
haře. Projedeme vesničkou a počneme kle-
sat do Spáleného Poříčí po cyklotrase č. 
2040 s barokní farou, kostelem sv. Mikuláše, 
empírovými domy a nádherným čtyřkřídlým 

zámkem. Ten uzavírá ze západu centrální 
náměstí městečka. Vstupní brána je zvýraz-
něna věží s hodinami. Před zámkem je malý 
parčík, který je ve východní části ukončen 
rybníkem. Toto místo je zajímavé tím, že 
zde byly dvakrát ukryty korunovační kleno-
ty. Od zámku pokračujeme po silnici mírně 
stoupající do Těnovic. Na konci městečka 
před tovární budovou odbočíme vpravo dolů 
k rybníku Hvížďalka, kde na hladině vedle 
rákosu můžeme spatřit labutě a kachny. Na-
pojíme se na zelenou KČT a postupujeme 
dále kolem rybníka lesní cestou. Ta postup-
ně přechází v pěšinu lemovanou hustým po-
rostem. Terén je místy náročnější a v někte-

rých úsecích je třeba slézt z kola. Dojedeme 
k Labežskému mlýnu, překonáme mostek 
a zamíříme po opačném břehu Mítovského 
potoka do vsi Hořehledy, kde odbočíme 
na vedlejší silnici na Nové Mitrovice. Po pár 
stech metrech zelená KČT odbočuje a míří 
do hlubokých kokšínských lesů. Projede-
me kolem spodního okraje chráněného 
území Kokšín, kde se nachází květnaté 
bučiny a suťový les při severním svahu stej-
nojmenného vrchu. Ujedeme pár kilometrů 
a dorazíme k silnici, kde se krajina na chvíli 
otevře. Projedeme vsí Planiny a zanedlou-
ho budeme pohlceni lesy části PP Brdy. 
Ze silnice odbočíme na lesní cestu, která 

Na kole do Přírodního parku Brdy

Rokycany a PP Trhoň

Pohoří Brdy v celé své délce 
představuje prakticky jednolitý 
pás lesních hvozdů, z nichž 
některé si zachovaly ještě 
charakter původních smíšených 
porostů. Brdy jsou místy až 
neuvěřitelně liduprázdnou 
krajinou. V kopcích nenajdete 
žádná turistická centra, hotely 
a chatové osady. V našem 
výletě vjedeme do této 
krajiny od Spáleného Poříčí 
a dotkneme se jihovýchodní 
části. Pojeďme se tedy podívat 
na památky kolem Blovic 
a na tu tichou a opuštěnou 
krásu Přírodního parku Brdy.

Město Rokycany je zasazeno jako perla do klenotu 
překrásné nevelké kotliny obepínané z jihu pohořím 
Brd a ze severu Džbánskou vrchovinou s pohořím 
Křivoklátskorokycanského pásma. Město a jeho okolí 
je plné kulturních a přírodních památek a na nás 
čeká mimo jiné i státní zámek Kozel s nádherným 
anglickým parkem, vesnická památková zóna v Dobřívu, 
nebo zřícenina hradu Lopata.

nás dovede k rozcestí Křtí. Napojíme se 
na žlutou KČT a stoupajíc postupně míjíme 
rozcestí Pod Skalami, U Dívčí studánky 
a Pod Maráskem. Tady modré značení 
končí. My volíme cestu odbočující vlevo 
po zelené k Míšovskému domku. Napojíme 
se na asfaltovou lesní cestu, která zpříma 
stoupá k nejvyšším místům našeho puto-
vání. Cestou nás doprovází rozsáhlé množ-
ství keříků borůvčí, které dostatečně osvěží 
a obarví naše chuťové pohárky. Na vrcholu 
stoupání cesta otáčí o 90 stupňů a míří 
k okraji přírodní rezervace Fajmanovy Ská-
ly a Klenky. Dosáhli jsme nejvyššího bodu 
trasy a nyní nás čeká příjemný a dlouhý úsek 
klesání až do vsi Srby. 

V obci Chynín, kam dorazíme po krás-
ném a rychlém sjezdu, pokračujeme po ze-
lené  KČT. Ve svazích před Čížkovem se 
nám naskytne daleký výhled na výrazné 
návrší Zelené Hory se zámkem. Sjedeme 
do Čížkova, ve kterém se nachází 250 let 
stará lípa s obvodem kmene 390 cm. Za obcí 
odbočíme na zarostlejší lesní cestu a po pár 

kilometrech zamíříme do lesů na úpatí vrchu 
Hřebenec. Půl kilometru za samotou zvanou 
Mýť odbočíme z lesní cesty na pěšinu, 
mineme malé návrší s kameny a mírně kle-
sáme k rozcestí Na Planině. Les najednou 
zhoustne a pěšinu pokryje mechoví a části 
kořenů. Ocitneme se v nejtajemnější části 
výletu zvané Doubrava. Mechy a rostli-
ny, které ze všech stran pokrývají cestu, 
oplývají nevšední barvou zeleně. Mokřady 
a temnost lesa působí přímo pohádkovým 
dojmem a námi jímá příjemné mrazení. 
Po tajemném úseku vyjedeme z lesa a zamí-
říme ke vsi Srby. Projedeme kolem kapličky 
s pomníkem a odbočíme na silnici ve směru 
na Blovice. Závěrečný úsek vede mírně zvl-
něnou krajinou kolem řeky Úslavy, okrajem 
PP Buková Hora a obcí Ždírec, do cíle na-
šeho výletu v Blovicích. Příjemně unaveni 
a obohaceni o nevšední zážitky usedáme 
na náměstí a poohlížíme se po restauraci 
s dobrým jídlem.

Celkem 41 km.
Náročnost 3.

M
ěsto Rokycany vděčí za svůj ná-
zev prapůvodním obyvatelům, kteří 
zde žili u nízkých vrb v lukách 

tzv. rokyt, podle kterých se jim přezdívalo 
rokycané. Pod záštitou městské památkové 
zóny jsou zde chráněny památkářsky velmi 
hodnotné objekty jako je kostel P. Marie 
Sněžné s přistavěnou empírovou věží, před-
ní dominantou náměstí a potažmo celých 
Rokycan. Po prohlídce nádherného náměstí 
s řadou městských domů, mariánským slou-
pem, barokním děkanstvím a okázalou rad-
nicí, můžeme navštívit i na východním okraji 
města Muzeum vojenské techniky. Jsou zde 
zastoupeny americké, německé i sovětské 
vojenské techniky z II. světové války.

Pro náš výlet je směrodatné turistické 
rozcestí u ČSD, podle kterého vyjíždíme 
po žluté značce směr Raková. Značení nás 
vyvede nad město k výraznému kopci Ko-
tel, kolem kterého stoupáme /2/ po zpev-
něných lesních cestách až do Rakové. Nad 
vesničkou u fotbalového hřiště vjedeme 
opět na lesní cestu a užijeme si pro změnu 
parádní terénní sjezd /2/ lesem kolem hájen-
ky Potoky. Poblíž Neslívského rybníka se 
napojíme na asfaltku (trasu č. 2154) a uží-
váme si jízdu rozlehlým smrkovým lesem. 
U rozcestí Kozel – myslivna už mohou 
nedočkavci odbočit ke státnímu zámku, náš 

výlet ovšem pokračuje do obce Šťáhlavy. 
Na návsi pradávného vladyckého sídla byl 
už v r. 1600 postavený renesanční zámek, 
v jehož sousedství je půvabný kostel sv. 
Vojtěcha. Po lehkém vizuálním předkrmu 

zamíříme po trase č. 2039 k hlavnímu chodu 
– zámku Kozel.

Nad Úslavou a Lopatovickým rybníkem 
se uprostřed krajinářsky velmi hodnotného 
anglického parku vyjímá původně lovec-
ký zámek. Jádro komplexu tvoří přízem-
ní čtyřkřídlá budova s věžičkou nad vý-
chodním křídlem, ke které byla přistavěna 
klasicistní jízdárna, kaple, lokajna a stáje. 
Předmětem prohlídky jsou pak původně 
vybavené interiéry s rokokovými nástěn-
nými malbami, sbírkami nábytku, obrazů, 
porcelánu a funkčními kachlovými kamny. 
V rozlehlém udržovaném parku najdeme 
krom malebných jezírek a altánu 50 druhů 
jehličnanů a 111 druhů listnáčů. V podzámčí 
od sportovně rekreačního centra Pohoda 
pokračujeme po modré značce ke zřícenině 
hradu Lopata.

Pohodovou lesní cestu k hotelu Hájek 
vystřídá úzká pěšina, která vyžaduje během 
jízdy na kole jistou dávku technické obrat-
nosti. I závěrečné stoupání /3!/ k Lopatě 
může tak pro mnohé znamenat pár metrů 
chůze vedle kola. Z původního gotického 
hradu, který byl postaven na skále osídlené 
již v pozdní době kamenné, se dnes mnoho 
nedochovalo. Po dramaticky vyhlížejícím 
dřevěném mostě se však můžeme na vlastní 
nebezpečí podívat na vrcholovou plošinu se 

základy okrouhlé věže. Temným smrkovým 
lesem dojedeme k hájence Hádek, odkud 
nám bude pár kilometrů dělat společnost 
naučná stezka pojmenovaná po F. X. Fran-
covi – zahradníkovi, který upravil k dnešní 
podobě park u zámku Kozel.

Kolem přírodní rezervace Zvoníčkovna, 
která chrání smíšený dubohabrový porost, 
stoupáme /2/ až do osady Kamínky, kde 
se napojíme na silnici a sjedeme do Miro-
šova. Dnes by nikoho nezasvěceného ani 
nenapadlo, že zde býval největší Plzeňský 
těžební revír se zásobami vysoce kvalitního 
černého uhlí. Naopak k malebnosti tohoto 
městečka přispívá okouzlující zámek a kos-
tel sv. Josefa ozdobený barokními sochami. 
Po silnici a trase č. 2147 dojedeme do Dob-
řívu, kde odbočíme k Padrťskému potoku. 
Modrá značka a dálková trasa č. 3 nás prove-
de kolem řady chráněných roubených domů, 
kamenného Švédského mostu k významné 
technické památce vodnímu Hamru, který 
je součástí expozice rokycanského muzea. 
Následující úsek podél Padrťského potoka 
patří krajinářsky k vůbec tomu nejkrásněj-

šímu z celé trasy, ale je vhodný pouze pro 
horská kola. Kdo si zrovna nelibuje v jízdě 
po písčitých pěšinách přes kořeny a kameny 
s krátkými prudkými výjezdy či sjezdy, ať 
volí raději jízdu po silnici do Strašic.

Modrá značka se nakonec také napojí 
na silnici, po které stoupáme /2/ přes obec 
Strašice, kde i na jejím okraji můžeme 
obdivovat pěkné roubené domky brdského 
typu. Nad obcí odbočíme na širokou pa-
nelovou cestu (trasa č. 2158) a stoupáme 
/2–3/ do sedla Nad Smolárnou. Během 
následujícího sjezdu /1–2/ můžeme na druhé 
křižovatce lesních asfaltek odbočit vpravo 
na Medový Újezd, do vesničky s bohatou 
lidovou architekturou. I když se pohybujeme 
mezi dálnicí D5 a frekventovanou silnicí 
do Rokycan, modrá značka nás provádí 
hustými lesy jakoby na hony vzdálený-
mi od civilizace. Z lůna přírody vyjedeme 
do Svojkovic, za kterými však záhy odbočí-
me ke hřbitovu a vracíme se kolem vypuš-
těného Boreckého rybníka zpět do Rokycan.

Celkem 61,5 km.
Náročnost 2–3.

Zámeček Hradiště s Muzeem jižního Plzeňska v Blovicích

Vodní hamr v Dobřívu

Kostel ve Šťáhlavech

Můstek přes vodu
v zámeckém parku Hradiště

Památník
se lvem

v obci Srby
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Teď na podzim pak zvláště vyniká 
rozlehlost těchto dun, protože všechny 
listnaté stromy již své listy shodily, a tak 
z vyvýšených míst můžeme vychutnávat 
výhledy na sníženinu zvolna klesající až 
k zálivu. 

Využívám příležitosti ke splnění si 
jednoho z mých cílů treku – hupsnout 
do vod Jadranu v listopadu. Sundávám 
oblečení, a jelikož jsem jako již tradičně 
zapomněl plavky, dostává se mi příle-
žitosti respektovat tabulku s nápisem 
FKK, vyzývající pouze k nudistickému 
koupání, a vrhám se do moře. Voda je 
řekněme osvěžující, mírně chladivá až 
scvrkávající. Asi deset minut se plácám 
v moři, vychutnávám jeho chlad a pak 
se přes písečné přesypy a Maćev vrh, 
jenž je se svými téměř 90 m n.m. nej-
vyšším bodem poloostrova, vydávám 
k útesu Stojan, kde se na kótě 12 
nachází KT2. Útes Stojan je zajímavý 
tím, že v čase přílivu je od Loparu od-
dělen asi 20 metrů širokým průlivem, 
avšak při odlivu je spojen asi 2 met-
ry širokým proužkem písku a kamení. 
Celé okolí je takzvanou geologickou 
zahradou, jež je součástí ochranného 
pásma Geoparku ostrova Rab. Oblast je 
doslova poseta zkamenělinami a mno-
hé skály na pobřeží byly erozní činností 
vody a větru vymodelovány do téměř 

bizarních tvarů. Po nasátí prehistoric-
ké atmosféry, navozené všudypřítom-
nými fosiliemi mořských živočichů, se 
vydávám podél pobřeží k zátoce, kterou 
obcházím, a podél suchých kamenných 
zdí, tradičně na ostrovech oddělujících 
pastviny pro ovce, stoupám až na kótu 
121  m  n. m. Za zdí vzbouzím pozdvižení 
ve stádě ovcí, které přes kameny prchají 
se schovat za usychající stromy. Na jed-

nom z nejvyšších míst ostrova se pak 
paradoxně nachází místní skládka od-
padů, které se zdaleka vyhýbám. V údolí 
křižuji silniční tah vedoucí do hlavního 
města ostrova Rabu a škrábu se po os-
trých kamenech a mezi pichlavými keři 
vzhůru ke KT5. KT3 a KT4 jsem vyne-
chal a již několik kilometrů sleduji svoji 
alternativní trasu, která se ovšem místy 
s kontrolními body protíná. 

Je kolem čtvrté odpoledne a jsem 
si vědom toho, že se během chvíle za-

Prepregová pádla se vyznačují větší pevností a lehkostí 
oproti pádlům kompozitovým. První výrobky navazují 
na oblíbené typy Xena a Ninja (Profiplast), vyráběné 
dosud technologii GIT. Nové materiály určitě ocení jezdci 
na divoké vodě, freestylisté, vyznavači mořských kajaků, 
raftaři i vodní slalomáři. 

Panenka - Paddles
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e-shop: www.panenka-paddles.cz, tel.: 603 964 776, 
731 502 771, e-mail: info@panenka-paddles.cz

Výroba prvotřídních kajakových a kanoistických 
pádel nejvyšší kvality prepreg technologií.

... tradice a inovace na vodě ...

P
odle statistik je v České republice 
registrován milion rybářů. Velice ob-
líbenými se v posledních letech sta-

ly rybářské výlety do různých evropských 
i světových destinací za účelem více či méně 
sportovního rybolovu, počínaje tropickými 
oblastmi, kde se úspěšně loví mečouni, tu-
ňáci, plachetníci a podobné atraktivní druhy 
ryb, až po oblasti polárního kruhu a Arktidy. 
Snad nejpopulárnější a cenově i  nejdostup-
nější je oblast jižního a středního Norska. 
Nespočetné fjordy zde přímo vybízí k lovu 
velkých tresek, které jsou zde nejčastěji 
lovenou rybou, a to jak sportovními rybá-
ři, tak průmyslovým rybolovem. Jedním 
z nejsevernějších ostrovů Norska je Soroya, 
která je po právu přezdívána rybí království. 
Léto zde trvá pouze 3 měsíce a podmínky 
jsou zde výrazně drsnější než v jižním nebo 
středním Norsku.

POJIŠTĚNÍ ŠITÉ NA MÍRU
Jak se tento oblíbený sport rozšiřuje 

mimo hranice našeho území, čím dál častěji 
se objevují dotazy a požadavky našich kli-
entů na krytí škod, které mohou vzniknout 
ve spojitosti s cestou či samotným mořským 
rybolovem. Dotazy klientů se týkaly cestov-
ního pojištění, pojištění léčebných výloh při 
takovémto sportu a hlavně škod na majetku 
a zdraví, které mohou vzniknout na převza-
tých lodích nebo při jejich provozu. Bo-
hužel se někteří rybáři mnohdy spolehnou 
na standardní cestovní pojištění a pak se 
setkávají tváří v tvář s krutou realitou, kdy 
je většina škod nelikvidních. Mořský rybo-
lov prováděný z lodě totiž patří dle definic 
pojišťoven k extrémním sportům a jen velmi 
málo klientů a bohužel i zprostředkovatelů 
pojištění si je této skutečnosti vědomo. Ještě 
horší je situace v případě, kdy dojde ke ško-
dě na pronajatých a zapůjčených věcech, 
tedy na motorových člunech, echolotech 
a GPS navigacích, případně na zapůjčeném 
rybářském vybavení. Tyto věci jsou z po-
jištění přímo vyloučeny, i když má klient 
v rámci cestovního pojištění připojištěnou 

odpovědnost, nevztahuje se toto pojiště-
ní na jakékoli věci převzaté. A nejčastější 
drobné škody jsou právě na vybavení lodí 
a lodních šroubech.

Vzhledem k neustále se zvyšujícímu 
počtu klientů, kteří cestují za úlovkem své-
ho života, a na základě jejich sílícího tlaku 
na krytí těchto rizik jsme hledali partnera, 
jenž by dokázal pojistit rizika, která ostat-
ní pojistitelé neumí nebo nechtějí pojišťo-
vat. V rámci naší úzké spolupráce s AXA 
ASSIS TANCE CZ jsme proto vytvořili pro-
dukt Allrisk Rybářské pojištění, které svým 
širokým rozsahem kryje právě tato specific-
ká rizika. Je postaveno na bázi standardního 
cestovního pojištění, rozšířené o rozsah ex-
trémních sportů v polárních a subtropických 
oblastech. Pokrývá také škody, které mohou 
naši klienti způsobit při mořském rybolovu, 
na převzatých lodích a na technice, dále ško-
dy na zdraví, které vznikají při této činnosti, 
a samozřejmostí je krytí nákladů při zása-
hu záchranných jednotek včetně vyproštění 
lodě a její posádky. Produkt je přirozeně 
rozdělen do několika kategorií, v závislosti 
na cílové destinaci, neboť jiné jsou poža-
davky při rybolovu sumců ve Španělsku 
nebo v Itálii a zcela odlišné jsou pro rybolov 
v blízkosti polárního kruhu či rovníku:

  oblast A – celá Evropa, 

  oblast B – celý svět kromě Kanady 
a USA, patří sem také tropické oblasti 
a severské oblasti za polárním kruhem.

  oblast C – celý svět včetně Kanady 
a USA.

Jde o naprosto unikátní a na pojistném 
trhu ojedinělý produkt, který jako jediný ob-
jektivně kryje rizika spojená se sportovním 
rybolovem za hranicí všedních dnů.

Rybaření bez rizika

Západní pobřeží Rabu. Na horizontu je pohoří Osorscica na Lošinju.

Východní pobřeží Loparu, v pozadí Goli otok

Oblast zvaná Sahara

Kudlanka nábožná 
(Mantis religiosa)

Severní pobřeží poloostrova Lopar. V pozadí pohoří Velebit.

Listopadový trek na RABU
➥ Pokračování ze str. 1 čne poměrně rychle stmívat a orientace 

v ostrovním terénu plném kozích stezek, 
které často začínají i končí nikde, je 
velmi obtížná. Především pak v mlze, 
která není pro toto období ve výše po-
ložených částech ostrova ničím výjimeč-
ným. Z jedné z hlavních tras protínají-
cích velkou část ostrova odbočuji vlevo 
směrem ke KT6 a zároveň se chystám 
napojit na Premužićevu stezku kopírující 
severovýchodní skalnaté pobřeží Rabu 
až do Loparu. 

Ovšem díky padající tmě a tolik ne-
chtěné mlze, v kombinaci se špatným 
značením a nepřeberným množstvím 
stezek, které do mapy vůbec nejsou 
zaneseny, se mi daří nejen ztratit cestu, 
ale ztratit i pojem o orientaci. Přibližně 
hodinu chodím kvůli časté neprostup-
nosti křovin v kruzích a nedaří se mi 
Premužićevu stezku nalézt. Několikrát 
na okraji bývalé zemědělsko-pastevecké 
oblasti Fruga vkráčím do lesa jen abych 
zjistil, že sporadické značení je ve tmě 
naprosto k ničemu a špatně viditelné 
díry ve vápencovém podloží představují 
poměrně velké nebezpečí, že někam 
lidově řečeno zahučím, či si minimálně 
zlomím nohu. Vracím se tedy hodinu 
zpátky na místo, které si dobře pamatuji, 
a odkud vím, kudy dojít zpět na stezku 
vedoucí do Loparu. Sice jsem tudy již 
procházel v opačném směru, nicméně 
v noci se vše zdá naprosto neznámé 
a tak nějak jiné. Chvíli poslouchám hou-

kajícího výra, baštím zbytek čokolády, 
nasazuji bundu a upaluji po hřebenové 
stezce, abych se do Loparu dostal před-
tím, než začne bouřka, která se mezitím 
začala kumulovat na západním horizon-
tu. Po dvou hodinách pochodu tmou 
za svitu čelovky okořeněném několike-
rým přelézáním suchých zdí a sestupem 
kaňonem Jamina draga se dostávám 
do pobřežní nížiny v blízkosti městečka 
Lopar. V jediném obchodě pak kupuji 
dvě litrová piva a s dobrým pocitem, že 
si je po přibližně 33km pochodu skuteč-
ně zasloužím, mi netrvá ani půl hodiny, 
než jsou obě dvě lahve prázdné.

MICHAL VAČKAŘ
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www.kudyznudy.cz

Do finále se spolu se Slováckem 
probojoval ještě Mikroregion 
Kahan s Muzeem průmyslových 

železnic, Orlické hory a Podorlicko s uni-
kátní pevností Hanička, Turistická oblast 
Králický Sněžník s celou sítí pevnost-
ních opevnění a Vojenským muzeem 
v Králíkách a Žatecko se Chmelařským 
muzeem a Chrámem chmele a piva. 

„Slovácko je aktivní destinací, která 
se snaží své služby neustále zlepšovat 
a přicházet s nějakými novinkami. Navíc 
je zde viditelná spolupráce mezi jednot-
livými subjekty v celé oblasti. Ocenili 
jsme jej jako dobrý příklad pro ostatní 
destinace,“ okomentoval výsledky sou-
těže generální ředitel CzechTourism 
Rostislav Vondruška. 

Všech 26 destinací zapojených 
do soutěže hodnotila porota složená 
se zástupců CzechTourism, Ministerstva 
pro místní rozvoj, Ministerstva životního 

ČERVENEC KULTURNÍ
TŘEBÍČSKÝ ŽIDOVSKÝ FESTIVAL
Třídenní festival židovské kultury v Tře-
bíči, v jehož rámci jsou připraveny vý-
jimečné koncerty, přednášky, taneční 
vystoupení a další akce připomínající 
životní styl původních židovských oby-
vatel Třebíče.
Termín: 28. 7. 2011 – 31. 7. 2011 

MEZINÁRODNÍ FILMOVÝ FESTIVAL 
V KARLOVÝCH VARECH 
Nejvýznamnější mezinárodní filmový 
festival ve střední a východní Evropě. 
Každoročně do Karlových Varů přiláká 
hvězdy stříbrného plátna i desetitisíce 
nadšených fanoušků. Na MFF Karlovy 

Evropskou excelentní destinací 2011 je Slovácko
Pátý ročník prestižní soutěže o Evropskou destinaci nejvyšší 
kvality – EDEN 2011 zná svého vítěze. V rekordní konkurenci 
26 přihlášených destinací z celé České republiky zvítězilo 
Slovácko. Letošním tématem soutěže, do níž je zapojeno 
přes dvacet evropských zemí, je Obnova hmotného dědictví. 
Slovácko se do projektu přihlásilo s Baťovým kanálem.

V červenci probíhá v České 
republice spousta tradičních 
festivalů, které byste si 
rozhodně neměli nechat 
ujít – nejznámějším z nich je 
určitě Mezinárodní filmový 
festival v Karlových Varech 
anebo Kutnohorské léto. 
Tradici řemeslné výroby vám 
přiblíží například cyklus akcí 
Kámen a šperk v Turnově či 
řemeslnická sobota v Muzeu 
řemesel v Letohradě. 
Milovníky vůně spáleného 
benzínu určitě nadchne 
legendární automobilová 
soutěž Rally Bohemia.

speciálních cen: Zástupci Dolní oblas-
ti Vítkovice si z Plzně odvezou Cenu 
ředitele CzechTourism za unikátní pro-
jekt, Plzeňsko získalo od poroty Cenu 
za profesionalitu, region Poodří – Mo-
ravské Kravařsko Cenu za mimořádné 
partnerství a udržitelnost. Broumovsko 
obdrželo za svůj projekt Zahrada kultur-
ní Cenu za kulturní identitu. Na Litomě-
řicku ocenila porota dlouhodobobé úsilí 
zdejšího destinačního managementu 
Cenou za kvalitu práce destinačního 
managementu. Jáchymovsko obdrží 
Cenu za propagaci technického dědictví 
od Českého svazu stavebních inženýrů.

!

Více tipů na výlety 
a dovolenou v Česku

najdete na 
www.kudyznudy.cz

Červencové tipy portálu Kudy z nudy

prostředí, Asociace turistických regionů 
ČR, Národního památkového ústavu, 
Českého vysokého učení technického 
a Agentury ochrany přírody a krajiny 
ČR. Finálovou pětku posuzovala přímo 
v terénu. 

„Soutěž EDEN znovu potvrdila, jak 
bohatý je potenciál regionů České re-
publiky. Doufám, že se přihlášené pro-
jekty stanou inspirací i pro ostatní, 
protože možnosti pro turismus, které 
nám naše země nabízí, stále ještě neu-
míme úplně využít,“ řekla Jitka Fatková, 
ředitelka odboru cestovního ruchu Mi-
nisterstva pro místní rozvoj.

Ceny byly vítězi a finalistům předány 
na slavnostním ceremoniálu v Návštěv-
nickém centru Plzeňského Prazdroje. 
Slovácko svým vítězstvím získalo 400 
tisíc korun od Ministerstva pro místní 
rozvoj na podporu svých marketingo-
vých aktivit a možnost užívání pres-

Vary se představí každoročně více než 
200 nových filmů z celého světa.
Termín: 1. 7. 2011 – 9. 7. 2011 

KUTNOHORSKÉ LÉTO 2011 
Kulturně zábavný festival v Kutné Hoře, 
který nabídne hudební festivaly, histo-
rické slavnosti a hlavně netradiční pro-
hlídky místních památek a zajímavostí, 
v nestandardních časech a prostorách, 
spojených s hudbou, divadlem, pou-
ličním divadlem a šermíři a dalšími ne 
zcela obvyklými produkcemi.
Termín: 1. 7. 2011 – 12. 9. 2011 

MEZINÁRODNÍ HUDEBNÍ FESTIVAL 
ČESKÝ KRUMLOV 
Nejdelší českokrumlovský festival, jehož 
koncerty patří k vrcholům kulturního 
léta. Festival zahrnuje hudbu nejrůzněj-
ších hudebních žánrů: symfonické i ko-
morní koncerty vážné hudby, klasický 
jazz, folk a tématické koncerty spojené 
s kulinářskými zážitky.
Termín: 15. 7. 2011 – 20. 8. 2011 

ČERVENEC GURMÁNSKÝ 
GULÁŠFEST 2011 VE VALAŠSKÉM 
MEZIŘÍČÍ
Tradiční gulášový festival, během něhož 
si můžete vybrat po tři dny z několika de-
sítek druhů guláše, značek piva a dobré 
muziky. Nejen pro děti jsou připraveny 
lákavé soutěže a bohatý program.
Termín akce: 14. 7. 2011 – 17. 7. 2011

BORŮVKOBRANÍ V BOROVANECH
Tradiční gastronomicko-kulturní akce, 
kde se vše točí kolem borůvek. Soutěž 
v pojídání borůvkových kynutých knedlí-

tižního loga EDEN. Zároveň se stalo 
součástí sítě EDEN, kde si destinace 
vzájemně předávají své nejlepší zku-
šenosti. Evropská komise natočí o de-
stinaci spot a agentura CzechTourism 
jí zajistí účast na domácím či zahranič-
ním veletrhu dle jejího vlastního výběru. 

Jízda králů, Vlčnov

Baťův kanál

Baťův kanálHorňácké slavnosti, Kuželov

ků, borůvkový jarmark a hospoda s bo-
růvkovým pivem, likérem i pálenkou, ra-
dy pro pěstitele kanadských borůvek… 
a mnoho dalšího.
Termín akce: 9. 7. 2011 13:00 – 11. 7. 
2011 18:00

FESTIVAL OTEVŘENÝCH SKLEPŮ 
NA VELKOPAVLOVICKU
Jedinečná příležitost navštívit více jak 
50 sklepů ve Velkopavlovické vinařské 
podoblasti a několika sousedních ob-
cích. Poznejte osobně vinaře a jejich 
vína, sklepní uličky a místní gastronomii 
i folklór.
Termín akce: 30. 7. 2011 – 1. 8. 2011

ČERVENEC PLNÝ 
TRADIČNÍCH ŘEMESEL
KÁMEN A ŠPERK V ČESKÉM RÁJI 
Jedinečný cyklus akcí, který oslavuje 
kamenářskou a šperkařskou tradici re-
gionu proběhne již posedmé v Turnově. 
Sami si budete moci vyrýžovat pravé 
české granátky či si zhotovit šperk ze 
skelné kompozice.
Termín akce: 2. 7. 2011 – 4. 7. 2011

ŘEMESLNICKÁ SOBOTA 
V LETOHRADĚ 
Velká tradiční akce pro děti i dospělé 
v areálu Muzea řemesel v Novém dvoře 

v Letohradě. Bohatý program s ukázka-
mi řemesel a historických strojů v pohy-
bu, dílna pro děti, prodejní stánky s ře-
meslnými výrobky, živá hudba a mnoho 
dalšího. 
Termín akce: 9. 7. 2011 – 9. 7. 2011 

ČERVENEC SPORTOVNÍ
RALLY BOHEMIA 
Rally Bohemia je automobilová soutěž, 
pověstná svými náročnými rychlostními 
zkouškami nejen v České republice, 
ale i v zahraničí. Rally má dlouholetou 
tradicí, v červenci bude pokračovat již 
38. ročníkem. 
Termín akce: 1. 7. 2011 6:30 – 3. 7. 
2011 16:30 

SLOVÁCKÉ LÉTO S ADELL 
TRADING 2011 
Masarykovo náměstí v Uherském Hra-
dišti se již po čtvrté promění v plážový 
ráj a nabídne jedinečnou sportovní po-
dívanou s bohatým kulturním vyžitím. 
Každý bez rozdílu věku se může zapojit 
do některé z nabízených sportovních 
disciplín či soutěží.
Termín akce: 8. 7. 2011 – 17. 7. 2011 

MISTROVSTVÍ SVĚTA SUPERBIKŮ 
V BRNĚ 
Mistrovství světa motocyklových super-
biků se uskuteční na brněnském Masa-
rykově okruhu. Mimo podívané na trati 
vás čeká také prohlídka boxů, kde si 
můžete zblízka prohlédnout zázemí tý-
mů a žádný z jezdců neodmítne žádost 
o autogram. 
Termín akce: 9. 7. 2011 – 10. 7. 2011
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CzechTourism Slovácko také mediálně 
podpoří. V září se Slovácko představí 
s národními vítězi z ostatních zemí 
v Bruselu v rámci Světového dne ces-
tovního ruchu. 

Vzhledem k vysoké kvalitě přihlášek 
se porota rozhodla udělit také šest 
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O žádném národním parku 
v ČR se nepíše víc než 
o šumavském, v drtivé většině 
však jenom o boji s kůrovcem. 
Že je jeho území organickou 
součástí výjimečně krásné 
krajiny, utvářené staletími, se 
už jaksi zapomíná…

P
osláním národních parků je také zacho-
vat, udržet dosavadní krajinný ráz, který 
má na Šumavě několik specifik. Jsou 

tu rašeliniště, slatě, rozlehlé rovinaté pláně, 
louky a pastviny ve výšce mezi 800 a 1000 m, 
kde roste i vzácná květena. Každý z nás si 
však spojuje Šumavu s lesem a s významným 
podílem vysokého stromového patra, který je 
v současné době ohrožen rozsáhlou kůrovco-
vou kalamitou. Na její utlumení existují dva 
až protichůdné názory. Názor části ekologů je 
ponechat zasažený les samovolnému působení 
přírody, která však tvrdě trestá minulé lidské 
chyby. Vlivem orkánu Kyril a svévolného po-
nechání části neasanovaného dřeva kůrovci, ale 
i hospodářskou činností v minulých letech, se 
ale tímto přístupem začal krajinný ráz parku 
výrazně měnit. Kůrovec působil v nebývalém 
rozsahu, což vyvolalo v posledních dvou letech 
masivní rozsah těžby dřeva a vznik suchého 
lesa. 

Zastánci druhého názoru říkají, že se lesy 
při dnešním stavu kalamity nemají nechat 
na pospas kůrovci, ale že se s ním musí účinně, 
ale šetrně směrem k parku bojovat. Zmíněné 
názory se střetávají na Šumavě, mezi občany, 
návštěvníky, politiky i vědci a názorový střet 
se odehrává i ve sdělovacích prostředcích. 
Zastávám názor, že při současném rozsahu ků-
rovcové kalamity je třeba dát přednost šetrné, 
ale účinné obraně. 

Čím je region ojedinělý i z evropského 
měřítka?

Region Šumava se nachází na území tří 
států, České republiky, Německa a Rakouska 
a je největším lesním komplexem ve střední 
Evropě, z čehož vychází obě strany sporu. Obě 
strany hovoří o „zelených plících“ Evropy, 
ale zatím nám přibývají plochy, připomínající 
„hnědé plíce“. 

Mění boj s obávaným broukem dosavad-
ní pojetí NP?

Všichni se shodneme na tom, že kůrovec 
byl a je i na jiných místech Evropy a boj s ním 
se netýká jen nás. Je nutné připomenout, že 
již v sedmdesátých letech předminulého sto-
letí řádily v šumavských lesích postižených 
vichřicemi škůdci. Tehdy se vykácelo enormní 
množství stromů a byly nahrazeny semeny ze 
všech koutů Rakouska-Uherska. Takto obnove-

Národní park Šumava – evropský krajinný unikát
Rozhovor s PhDr. Janem Stráským, ředitelem Správy národního parku 
a Chráněné krajinné oblasti Šumava

né především smrkové lesy, jejichž produkční 
doba je zhruba 140–150 let, což je nyní, jsou 
však více náchylné na vichřice, orkány, lámou 
se a podstatně nižší je i jejich odolnost před 
kůrovcem. Kůrovcová kalamita park zasáhla 
i v letech 1998–2003, kdy se s ní aktivně bojo-
valo, rozsáhlé plochy byly vykáceny, kůrovec 
oslaben a už v roce 2003 byl jeho stav v nor-
málu. Tehdy bylo vykáceno 140tis. kubických 
metrů dřeva za rok. Pak přišla dvakrát výměna 
vedení parku, a to se více přiklonilo k názoru, 
že se s kůrovcem vypořádá příroda sama. Ků-
rovce zvolna přibývalo a po roce 2007 nabyl 
kalamitního rozsahu. To následně za minulého 
vedení vedlo k tomu, že těžba dřeva vzrostla 
v letech 2008–2010 mnohonásobně více než 
v letech kůrovcové kalamity na přelomu tisí-
ciletí. V loňském roce to bylo 345 tis. kubíků 
dřeva a dalších zhruba 500 tis. stromů uschlo. 
Situace se stala neúnosnou i proto, že se kůro-
vec začal šířit nejen do dalších lesů v republice, 
ale začal napadat i stromy v Bavorsku a Ra-
kousku. Radikálního zásahu, včetně personál-
ních změn, bylo zapotřebí, ale možná že přišly 
pozdě. Nejde o boj o dřevo – nadměrnou těžbu 
na Šumavě vidí každý nerad (při tom se v první 
zóně parku nechává všechno vytěžené dřevo 
na místě a ve druhé pak třicet procent z vytěže-
ného dřeva), ale o hrozbu dalšího kůrovcového 
postižení, které se rychle a zatím nezadržitelně 
šíří i do prostorů – troufám si tvrdit – kde si 
kůrovce nepřeje ani jedna strana sporu. 

Boj s broukem je zejména při ochran-
ných podmínkách Parku náročný a nákladný. 
V boji s kůrovcem nevymyslíme dost rychle 
jiné metody než naši předkové. Nové ověřo-
vané nápady se zatím neukázaly jako účinné. 
Chemické prostředky sice zvyšují účinek stan-
dardnějších metod, ale lze je v Parku použít jen 
velmi omezeně. V podmínkách neustálého stře-
tu rozdílných názorů na to, zda vůbec a na kte-
rých místech proti kůrovci zasahovat, to bude 
boj. Někteří sice tvrdí, že kalamita již vygra-
dovala, ale já se domnívám, že by byl úspěch, 
kdyby byla kalamita zvládnuta do tří let. 

Kácet stromy se bude i letos bezesporu 
muset. Kolik jich asi bude a kde?

Rozsah kácení bude ovlivněn klimatickými 
podmínkami, kdy nám spíše pomůže chladnější 
a deštivé počasí. Předpokládáme, že se bude 
kácet zhruba na loňské úrovni. Šíření kůrovce 
se očekává nejvíce v lokalitách Plzeňského 
kraje poblíž Železné Rudy a Prášil, ale ani jižní 
část Parku nebude ušetřena.

Jak se spolupracuje s obcemi na území 
parku?

Kůrovcová kalamita sice na čas dává lidem 
práci, ale výhledově ohrožuje nejen přírodu, 
ale i lidi zde žijící. Na zemědělství, kdysi stá-
tem dotované, už téměř nelze spoléhat, zmizely 
sklárny, textilky, pracovních příležitostí je má-

lo, cestovní ruch stagnuje. Ubylo návštěvníků 
se střednědobým pobytem, mnozí se přijedou 
podívat, jak vypadá kůrovcová Šumava a večer 
se vracejí zpět. Starostové šumavských měst 
a obcí, s nimiž v poslední době rozšiřuje-
me kontakty k řešení vzájemných problémů 
vesměs souhlasí s našimi opatřeními v boji 
s kůrovcem, protože vědí, že ve svém důsledku 
pomáháme i jim.

Mění se návštěvní řád parku?
Podmínky vstupu do Národního parku se 

nezměnily, což nevím, zda je dobře nebo špat-
ně. Ubezpečuji pěší turisty i cykloturisty, že 
dosavadní trasy jsou dále přístupné. Nezměnil 
se významně ani počet tras, které jsou přístup-
né jen ve vymezené roční době. Největší změ-
ny přináší Návštěvní řád, platný od l. 5. 2011 
pro vodáky při splouvání Teplé Vltavy mezi 
Soumarským mostem a Pěknou. Limitovaný 
počet lodí, které mohou splout zmíněný úsek 
v letošní sezóně, je o 40 % nižší. Největší boom 
pro vodáky znamenal rok 2003, kdy Teplou 
Vltavou projelo 12 tis. lodí, loni to bylo už 
jen 4600. Letos počítáme s třemi tisícovkami. 
Bude samozřejmě záležet i na počasí, protože 
když je stav vody u Soumarského mostu nižší 
než 51 cm, žádná loď v tomto úseku na vodu 
nemůže.

Je zde turistických tras již dost?
Na některých trasách dochází k velké ku-

mulaci turistů, mnohde zároveň i s cykloturis-
ty. Pomohlo by, kdyby se je podařilo rozptýlit 
na více cest. Ale je to citlivé téma. Doufám, že 
lepší doby turistiky nastanou i zde.

A co cyklostezky?
Podle mého názoru cyklostezky v Národ-

ním parku mají sloužit k poznání šumavské 
přírody, k tomu jich na Šumavě není málo. Ze 
Šumavy bychom si neměli dělat tělocvičnu, 
kde soutěžíme v počtu najetých kilometrů. 
Na Šumavě začínají dvě dálkové cyklotra-
sy od pramenů Vltavy a Otavy k soutoku 
a do Mělníka a zde chybí ještě učinit a realizo-
vat pár závažných rozhodnutí.

Kdy bude zákon o NP Šumava?
Pokud vím, Plzeňský kraj má záměr podat 

do Parlamentu snad už v červnu letošního roku 
návrh zákona o Šumavě jako svou zákonodár-
nou iniciativu.

Prodlouží se sezóna třeba pro seniory, 
handicapované, rodiny s dětmi?

Sezóna přístupnosti Parku v obdobích citli-
vých z hlediska ochrany přírody se neprodlou-
ží. Týká se však jen několika takto sezónně 
omezených přístupových cest. Zato pro seniory 
a handicapované osoby jsme v roce 2011 okruh 
možností formou organizovaných zájezdů roz-
šířili a v těchto dnech byla o nich veřejnost 

informována. Pokud vím, byla oceněná nová 
možnost organizované návštěvy Poledníku. 

Na letní sezónu je vybavenost, kapacita 
ubytovacích zařízení dobrá, v zimě už je si-
tuace horší, budují se nové. Problémem je, že 
v určitých lokalitách se musí návštěvníci pohy-
bovat podle požadavků na ochranu ptáků, zvěře 
v něm žijící. Je to čas pro narození mláďat, 
námluv tetřevů či jiné aspekty, které se logicky 
nekryjí s hlavní sezónou. Možnosti však exis-
tují i tady, záleží hodně na iniciativě obcí, měst 
a podnikatelů v nich žijících.

Jaká je spolupráce s bavorskými a ra-
kouskými sousedy?

V Bavorsku je naším partnerem při ochraně 
přírody Bavorský národní park, v Rakousku 
samosprávy měst a obcí, vlastníci lesů, protože 
zde národní park není. Nedávno byla podepsá-
na mezistátní dohoda mezi Rakouskem a ČR 
o rozšíření ochranného pásma u nás k ochraně 
před kůrovcem na 500 metrů, někde až 1000 m, 
v němž se v případě napadení kůrovcem musí 
vykácet lesní porost do této šířky od hranic. 
Bavorští partneři mají obdobné starosti při 
ochraně životního prostředí jako my, rozhodně 
ne však tak velké jako u nás. 

Fungují spolehlivě cyklobusy, skibusy?
Na jižní straně od Českých Budějovic jsou 

vítaným prostředkem, jak se dostat rychle 
a včas na Šumavu. Je jich dost a jejich počet 
vzrůstá. Na plzeňské straně je hlavním doprav-
ním prostředkem pro návštěvníky vlak, třeba 
Plzeň–Železná Ruda a cyklobusy, skibusy zde 
slouží k dopravě mezi obcemi podél hranic. 
Čeká nás nesnadný úkol, jak oba systémy 
skloubit a již brzo řešit, co s dopravou bez 
dotací z fondů EU.

Jak se osvědčila nouzová tábořiště v cen-
tru parku?

Velice, je to jeden z nápadů, který se 

osvědčil a má slibnou budoucnost. Smí se zde 
pobývat od 16 hodin do 9 hod. ráno jen jednu 
noc. Vejde se sem maximálně 20 stanů, může 
se nocovat i pod širákem. Nikdy jsem zde 
nebyl sám. 

Bude možné atraktivní lokality navštívit 
i s certifikovaným profesionálním průvod-
cem?

Národní park Šumava má vyškoleno ně-
kolik desítek těchto průvodců, zájem o ně je, 
neboť jsou místa v parku, kam se bez nich 
nedostanete. Existují však i zájemci o prohlíd-
ky uvnitř parku, pro které je výklad průvodce 
smysluplný, protože se dozví informace, o kte-
rých často nemá ani tušení. Služeb průvodců 
využívají i handicapovaní občané, skupiny, kdy 
třeba na Poledník pořádáme výlet jen pro ně. 
Jejich počet se brzy rozšíří.

Máte i jiné služby pro zdravotně posti-
žené?

Třeba speciální parkoviště pro ně, kam 
mohou jen ti, kteří mají speciální průkaz, třeba 
Knížecí Pláně, ale i další. Údaje o nich získáte 
na informačních centrech.

Připravujete novinky na nadcházející 
sezónu?

Hlavně pro děti, ale i dospělé, bude víta-
ným oživením pobytu na Šumavě splouvání 
dřeva na kanálech v některých úsecích, které je 
spojeno i s doplňujícím programem.

Najdete si, jako vášnivý turista a lyžař, 
ještě čas na toulky šumavskou přírodou?

Bydlím na Labínském sedle nad Pracha-
ticemi, kde jsem přírodou obklopen, ale máte 
pravdu v tom, že zatím v návalu práce moc 
času na turistiku nemám. Doufám, že si na ni 
čas najdu, protože aktivní pobyt v přírodě mi 
citelně chybí. 

 – mm –

Práce na normalizaci ubytovacích služeb 
na mezinárodní úrovni byly zastaveny. Reprezentanti 
národních normalizačních autorit zastupující 
zájmy hotelnictví a gastronomie odmítli na jednání 
technického výboru Mezinárodní organizace pro 
Normalizaci ISO/TC 228 v Itálii snahy o plošné 
zavedení mezinárodních standardů ubytovacích 
služeb. Stanovisko Asociace hotelů a restaurací ČR 
hájila česká delegace vedená Ing. P. Houškou.

Z
asedání technického výboru mezinárodní organizace pro 
normalizaci ISO/TC 228 „Tourism and related services“ mělo 
na programu  kromě projednání stavu normalizačních prací 

ve stávajících projektech zaměřených na cestovní ruch i projednání 
nových normalizačních projektů pro tento obor.

Co se týče problematiky normalizace služeb spojených s ubyto-
váním, pro zásadní odpor profesních sdružení bylo již dříve přijato 
rozhodnutí o vyloučení ubytovacích a stravovacích služeb, služeb 
cestovních kanceláří a agentur z rozsahu normalizace. Okamžitě 
po vypršení lhůty pro toto omezení koncem roku 2010 se opět ob-
jevily snahy některých normalizačních autorit, zejména španělského 
AENOR mající primárně komerční pozadí, prosadit normalizační 

projekty na oblast ubytovacích služeb. Návrhy se týkaly především 
oblasti kvalitativních kritérií pro ubytování, managementu rizik uby-
tovacích zařízení a nastavení klasifikačních parametrů.

„Standard, který by měl být zaveden v celosvětovém měřítku, 
chápeme jako zcela nadbytečný. Navíc nelze vytvořit normu, která by 
byla v hotelnictví aplikovatelná na všechny hotely v rozdílných kul-
turních a geografických oblastech světa, má-li být skutečně prakticky 
využitelná a zajistit zvýšení komfortu hostů a zlepšení poskytovaných 
služeb“, sdělil prezident asociace hotelů a restaurací České republiky 
(AHR ČR*) Václav Stárek.

*AHR ČR zastupuje sektor hotelnictví a gastronomie v České 
republice a je od roku 1993 členem konfederace HOTREC. Repre-
zentuje ubytovací a gastronomická zařízení zaměstnávající více než 
45 000 zaměstnanců v ČR s kapacitou 72 000 míst u stolů a 45 000 
pokojů.

– PR –

ČERVENÁ KARTA
NORMALIZACI UBYTOVACÍCH ZAŘÍZENÍ

Hledáte typy na výlet? Chcete poznat Vysočinu? Zapojte se do hry „Lovci“
a vyhrajte let balónem. 

Zapojte se do turistické hry pořádanou Regionální radou regionu soudržnosti Jihový-
chod. Cílem hry je přiblížit a podpořit 40 projektů financovaných z ROP Jihovýchod 
se zaměřením na rozvoj turistického ruchu, obeznámit občany se zajímavými místy 

v regionu s možnosti vyhrát netradiční cenu. K podpořeným projektům patří Dalešická 
přehrada, Naučná stezka kolem Zelené hory, welness Kuřim, Strašidelný zámek Draxmo-
or v Dolní Rožínce,  Western – Šiklův mlýn a další…

Město Bystřice nad Pernštejnem je do tohoto projektu také zapojeno a to s akcí „Bys-
třická zastavení“, které byly vybudovány za finanční podpory EU prostřednictvím ROP Jiho-
východ. Na altánku na Vrchové za Karasínem je umístěna tabulka s kódem, který je nutné 
poslat prostřednictvím sms a budete zařazeni do slosování o hlavní cenu – Let balónem. 
Kromě Bystřických zastavení je do projektu zapojeno dalších 40 podpořených produktů 
z fondů EU, kde jsou také umístěny tabulky s kódy. Čím více kódů bude zasláno, tím je vyšší 
pravděpodobnost výhry. Bližší informace naleznete na www.lovci.jihovychod.cz. Akce trvá 
do 30. září 2011. Oľga Königová

Poznávejte nová místa
a vyhrajte let balonem!

WWW.AKTIVNIDOVOLENA.ORG
Vaše sportovní dovolená ve Františkových Lázních
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Venezuela, země podmanivě krásná 
a přitom cenově dostupná, je nádher-

nou destinací, kde si přijde 
na své každý milovník cesto-
vání. Hustě obydlené pobřeží 
na severu vystřídají dál na jih 
nesmírná území nedotčené di-
vočiny.

Díky tomuto průvodci mů-
žete poznávat krásy Venezuely 
i život jejích obyvatel do všech 
podrobností.  Můžete se vydat 
na plavbu k vodopádům Salto 
Angel či podniknout pochod 
deštnými pralesy až k and-

Russell Maddick:

VENEZUELA
ským ledovcům. Vlhké oblasti řek skýtají 
vynikající možnosti k pozorování ptactva, 
v národních parcích můžete pátrat po po-
divuhodných tvorech, jako jsou mraveneč-
níci, a na nádherných plážích tropických 
ostrovů najdete ničím nerušený klid.

Průvodce Venezuelou přiná-
ší množství podrobných a uži-
tečných informací. Uvádí zá-
kladní zeměpisné, historické či 
politické a kulturní informace, 
ale i konkrétní popisy jednotli-
vých lokalit, možnosti ubytování, 
nabídky na využití volného času 
a mnoho dalšího.

Brožovaná vazba šitá i lepená, 
540 + 24 stran.
Běžná cena: 798 Kč.

Jan Stráský (vpravo)


